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AMERIKOJE ORGANAS

SLA Seimas Gražiai ir Įspūdingai Užsibaigė Liepos Trečią Dieną
Užtvirtinta Pildomoji Taryba. Išrinkta Tas Pats Redaktorius. Padaryta Nutarimų. Sekantis Seimas Philadelphia, Pa.

TIK PENKIOLIKA CENTŲ 
GERAM TIKSLUI Sulaiko Nacius Egipte
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Maisto Neduoda ir Pirkti Draudžia

Kai skaitysite šiuos žodžius, gal SLA seimo dele
gatai, o gal kas kitas jau bus jums davęs žinoti, kad 
praeitas SLA seimas nutarė uždėti nariams taip vadi
namus ‘‘asesmeuitus”. kurie galios tik laike šio karo. 
Tie asesmentai bus sudarymui “kareivių fondo”, iš ku
rio bus užmokėtos duoklės už tuos SLA narius, kurie 
tarnauja Suvienytų Valstijų karinėje tarnyboje (ka
riuomenėje, laivyne, aviacijoje ir tt.) į tą kareivių fon
dą kiekvienas SLA narys ar narė turės mokėti tik po 
15 centų kas mėnesis. Mokės kol tęsis karas ar kol bus 
reikalo. Karui užsibaigus ir nesant reikalui asesmentų 
mokėjimas bus suspenduotas. Pagaliau, gal ir laike ka
ro ne kiekvieną mėnesį tuos asesmentus reikės mokėti, 
nes mokėjimas aprubežinotas: kai tik kareivių fonde 
susidarys $5,000 pervišis — asesmentų mokėjimas bus 
sulaikytas iki tol, kol bus visi pinigai iš to fondo iš
semti. Išsibaigus tiems $5,(MM) — iš Centro vėl bus para
ginta po 15 rentų mokėti. Beje, seimas specifiniai įsa
kė Pildomą jai Ta ry bai asesmentus naudoti tik karei
vių duoklių užmokėjimui.

Praeitas seimas priėmė keletą neblogų nutarimų, 
bet, musų supratimu, kareivių fondo įsteigimas yra 
vienas geriausių. Juk šiandien eina žūtbūtinė kova tar
pe gero ir blogo, tarpe agresorių ir žmonių laisvės my
lėtojų. Toje kovoje dalyvauja Amerikos jaunimas. Toje 
kovoje dalyvauja nemaža ir lietuvių. O sullig SLA. seki*, 
brolio M. J. Viniko apskaičiavimo, Suvienytų Valstijų 
karinėje tarnyboje dalyvauja ir 1,200 SLA narni jau
nuolių. Tie musų nariai, kaip ir visi kiti jaunuoliai, yra 
išstatė savu g\ \ \ bes apgynimui šio ir kitų kraštų lais
vės ir visli žmonių gerbūvio. Be to, tie jaunuoliai šian
dien paneša ir didelius medžiaginius nuostolius, nes 
kuomet visoje Amerikoje pleška fabrikai, gamindami 
karo reikmenis ir kuomet dirbantieji gauna tiesiog pa
sakiškas algas, musų jauniems broliukams karinėje tar
nyboje mokoma tik po $50 per mėnesį. Todėl seime su
sidarė entuziastiška nuomonė, kad tuos musų jaunuo
sius broliukus, kovojančius už žmonių laisvę, šiaip taip 
įvertinti, bent užmokant už juos duokles. Prie to, juk 
mums reikia jaunimo, o jaunimui reikalingas Susivie
nijimas, bet jei už tuos jaunuolius niekas duoklių ne
užmokės — jie gali iŠ Susivienijimo išsibraukti ir tokiu 
budu mes netektume mums taip labai reikalingi} jaunų 
jiegų. Ir todėl, atsižvelgiant į visa tai, kas aukščiau mi
nėta, seimas nutarė įsteigti kareivių fondą ir iš jo už
mokėti kareiviu duokles.

Lietuviai Kentė Didelį Šaltį

Šio rašinio antraštę mes pavadiname “Tik penkio
lika centų". Ir ištiesų, tai yra tik penkiolika centų, ar
ba mažutė auka šių dienų dideliam ir garbingam tiks
lui. Tuos penkiolika centų ištesėsime užsimokėti kiek
vienas ir kiekviena. Galėsime ištesėti ypač šiame laiko
tarpy, kuomet darbai eina gerai ir kuomet bedarbės 
sunkumu nejaučiama. Ir ištesėti reikia, nes kuri gi auka 
svarbesnė: penkiolika centų ar žmogaus gyvybė? Aišku, 
gyvybė. O kuomet musų jaunieji broliukai yra išstatę 
savo gyvybes svarbiam tikslui, tai ką gi prieš tai reiš
kia tik penkiolika centų? Todėl mes, sėdintieji namie, 
be jokio niurnėjimo ir be jokio išmetinėjimo mokėkime 
tuos 15 centų ir laikykime sau garbe, juk jei ne kitu 
kokiu, tai bent šiuo budu prisidedame prie karo laimė
jimo. Tr jei mes atsidavusiai i šį fandą mokėsime, tai. 
tuo padrąsinsime SLA narius kareivius dar geriau ko
voti ir sugrįžus vėl musų organizacijos nariais būti.

Iš Libasono gauname žinių, 
kad prae/.ą žiemą Lietuvos 
gyventojai kentė labai didelį 
šaltį. Kadangi transporto prie
monės buvo naudojamos dau
giausia nacių kariniams rei
kalams, tai kurui atvešti jų 
toli gražu neužteko. Del tos 
priežasties daug žmonių, kurie 
ir buvo gavę leidimą kuro nu
sipirkti, negalėjo jo įsigyti, 
nes neturėjo kuo .o kuro par- 
sivešti. Sunku buvo galima 
gauti ir šviesą.

To viso pasekmės buvo tos, 
kad gyventojų butuose buvo 

ir šalta ir tamsu. Tuo tarpu 
neužteko ir maisto. Prie to 
pasitail.ė taip, kad žiemos šal
čiai buvo dideli.

Vienok to viso nekentė na
ciai. Kuomet Lietuvos gyven
tojai kentė šaltį ir badą, tai 
Lietuvoje gyvenančių vokie
čių butai buvo gerai aprūpin
ti kuru, nes jie turėjo pakan
kamai anglių ir malkų. Jei pa
sitaikė ir lietuviams gyventi 
tuose butuose, kur gyveno na
ciai, tai ir tie lietuviai didelio 
šalčio nekentėjo.

žinios-žinelės
Maskva. — Rusų karo vy

riausybė liepos 7 d. paskelbė, 
kad nacių didelės ir koncen
truotos jiegos veržiasi link 
Dono upės ir’ pasirįžę užimti 
Voronežą, šiame fronte rusų 
kariuomenė traukiasi atgal, 
palikdama nemaža apgyventų 
sričių. Jei naciai paimtų Voro
nežą, tai butų perkirstas šiau
rės-pietų geležinkelis ir tuo 
budu rusams pasunkėtų pris- 

• tatymas karo reikmenų į ly
tus frontus. (Iš Londono pra
nešama, kad naciai dideliu į- 
sitempimu kovoja Rostovo 
apielinkėje, ir jei jiems čia pa
vyktų prasimušti, tai jie ga
lėtų atidaryti kelią į Kaukazi- 
jos aliejaus šaltinius.

Cairo, Egiptas. — Agreso
rių pirmynžanga Egipte pra
deda silpnėti. Anglai ima ini- 
ciativą. Agresoriai paneša di
delius nuostolius žmonėmis, 
tankais ir lėktuvais. Šiame 
fronte pasižymi savo gerumu 
Amerikos tankai. Pavyzdžiui, 
vienas Amerikos tankas su
naikino devynis agresorių tan
kus ir išliko visiškai sveikas.

Chungking, Kinija. — Lie
pos 7 dieną sukako lygiai pen
ki metai kinų-japonų karo. 
Kinijos 400,000,000 žmonių 
tauta nenugalėta ir, sulig Ki
nijos vado gen. Chiang Kai- 
shek pareiškimo, niekad nebus 
nugalėta. Jis pareiškė, kad pa
baigoje šių metų Japonijos 
jiegos bus dešimts sykių silp
nesnės. Japonija kasdien bre- 
da į gilesnę balą. Kinijos ka
riuomenės moralė pakilusi.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų laivyno vyriausybė 
paskelbė, kad liepos 6 dieną 
Amerikos submarinai atakavo 
vakarinę japonijos užimtų 
Aleutian salų dalį. Trys japo
nų karo laivai nuskandinti ir 
vienas sužalotas. O per visą 
mėnesį toje srity jau penki 
japonų laivai nuskandinti ir 
devyni sužaloti.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas sudarė iš septynių 
generolų komisiją, kuri teis 
nesenai Floridoj ir New Yorko 
apielinkėje išsodintus ir suim
tus aštuonis priešų šnipus. 
Teismas prasidės liepos 8 d. 
Teismo eiga ir nuosprendis 
turės but raportuota preziden
tui. Tikimasi, kad tiems šni
pams vyriausybė reikalaus 
mirties bausmės.

Washington. — Prezidentas 
Rooseveltas paskyrė 7 armi
jos generolus sugautus vokie
čių sabotažininkus teisti. Su
imti 8 nacių agentai bus iš- 
klausinėjami ir turės progos 
pasiteisinti. Karo teismui pir
mininkaus generolas Frank 
R. McCoy. Prezidentas įsakė 
tiesmo nutarimą pasiųsti jam 
pačiam. Tvirtinama, kad bus 
prašoma nuteisti mirites bau
sme.

Londonas. — Gaunami pati
kėtini pranešimai sako, kad 
japonai tuojaus pradės pulti 
sovietų Rusiją, jeigu gen. Ro
me! pajiegs paimti Egiptą.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
“VERGAI” VOKIETIJOJE PAGELBOS KOMITETAS

Lisabonas. — "Deutsche 
Zeitung im Ostland” (IV. 23) 
aprašinėja, kaip u^ienio dar
bininkai dirba Vokietijoje. 
Lenkų darbininkai turi nešio
ti ant drabužių užsiųtą rai
dę "P” (Pole) ir jie dažmau- 
sis gyvena bendrose patalpo
se. Jie turi nuo uždarbio mo
kėti 15% "išlyginimo mokes
tį” (t. y. faktiškai gauna tiek 
nuošimčių mažiau, ne kaip ki
ti darbininkai). Antrą grupę 
sudarą darbininkai "iš buvu
sių Pabaltijo valstybių — Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos”. 
Šie darbininkai atlyginimo ir 
mokesčių atžvilgiu esą vieno
doje padėty su kitais užsienio 
darbininkais, bet ir jie turi 
mokėti 15% "išlyginimo mo
kestį”. Trečia grupė susideda 
iš darbininkų iš Gudijos ir Uk
rainos. Jų skaičius kas sa
vaitę didėjąs. Jie, kol pasiekią 
Vokietiją esą net tris kartus 
dezinfekuojami, šie darbinin
kai turi nešioti ant drabužių 
užsiųtą raidę "O” ir jie ap
gyvendinami grupėmis po 20 
žmonių. Jų uždarbiai atatinka 
tuos, kuriuo? jie gauna pas sa
ve. -
ŪKIO APSKRIČIAI

Lisabonas. — "Deutsche 
Zeitung im Ostland” (IV. 30) 
rašo, kad Vilniaus srities "že
mės ūkio vadas” prie vokiečių 
komisariato įvedęs į pareigas 
"apskričių žemės ūkio vadus” 
tuose apskričiuose, kurie nese
nai priskirti prie Lietuvos "ge
neralinės srities”.
BAUDŽIA SPEKULIANTUS

Lisabonas. — "Kauner Zei
tung” (IV. 24) pradėjo smar
kią kampaniją prieš vartotų 
daiktų pardavinėjimą aukšto
mis kainomis. Laikraštis pa
mini tokius pavyzdžius: už 
60 markių vertės kostiumą 
reikalaujama 900 markių, 200 
markių vertės radio aparatą 
— 500—700 markių, vaikų 
vežimėlį 60—70 m. vertės — 
500 m., už elektrinį prosą rei
kalaujama 110 markių ir už 
dviratį iki 1,000 markių.
SUGRĮSTA VOKIEČIAI

Lisabonas. — "Deutsche 
Zeitung im Ostland” (IV. 11) 
sako, kad vokiečių repatrian
tų bendrovė (Umsiedlungs- 
Treuhand Gesellschaft) atida
riusi savo skyrių Kaune. Ši 
bendrovė savo laiku likvidavo 
vokiečių turtą tuose kraštuo
se, iš kur vokiečiai grįžo į 
Vokietiją, o dabar skyrius 
Kaune, matomai, vėl įsteigtas 
ryšium su Vokietijos planais 
grąžinti vokiečius Lietuvon. 
Taip pat Rygoje įsteigtas pa
našus skyrius Latvijai ir Es
tijai.

Amerikiečiai Užpuolė Japonus
Generolo MacArthur štabas 

praneša, kad Amerikos ko
manda padarė užpuolimą ant 
japonų karo bazės Salamaua 
srityje. Japonai buvo užpulti 
visai netikėtai, todėl tapo su
kelta didžiausia panika visa
me priešo garnizone. Arner- 
kiečiai užmušė 60 japonų, ga
vo labai vertingos informaci
nės medžiagos. Komanda par

Lisabonas. — Savitarpinės 
Pagelbos Kauno' apskričio ko
mitetas patvirtintas tokios 
sudėties: pirmininkas — Au- 
gustauskas Vytautas, atsar
gos pulk. Įeit.; nariai: Vyt. 
Moras, Kauno apskričio virši
ninko padėjėjas, kun. Juozas 
Dagilis, Jonas Sadunas, Kauno 
apskričio agronomas, Ant. 
Petraitis, Kauno apskričio gy
dytojas, Liudv. Šimonėlis, Pa
žaislio valsčiaus viršaitis; rei
kalų vedėjas — Kęstutis Dau
girdas, socialinio aprūpinimo 
valdybos tarnautojas.
ŽUVŲ PARD. DRAUSME

Lisabonas. — Žvejams už
drausta pardavinėti sugautą 
žuvį tiesiai vartotojui, o leis
ta žuvį supirkinėti tiktai Žu
vies Centralei.
METALO LAUŽO 
RINKIMAS

Lisabonas. — Spaudos ži
niomis, metalo laužo rinkimas 
Vokietijos pramonės reika
lams davęs šiuos rezultatus: 
Estijoje surinkta 520 tonų, 
Latvijoje — 504 ir Lietuvoje 
— 416 tonų. Metalo laužas dar 
ir toliau renkamas.
LIETUVON GRAŽĮSLA 
TIKTAI VOKIEČIUS (

Savo laiku buvome rašę, 
kad Vokietijos įstagos rengia
si Lietuvon grąžinti tuos Lie
tuvos gyventojus, kurie 1941 
metų pradžioje, rusų okupaci
jos metu, išvyko į Vokietiją 
kaipo repatriantai. Tokių iš 
Lietuvos išvykusių žmonių 
pi iškaitoma 53,000. Tačiau 
35,000 repatriantų sudaro lie
tuviai, kurie anuo metu, užsi
rašė vokiečiais.

Dabar patirta, kad Vokieti
jos įstaigos rengiasi grąžinti 
Lietuvon tiktai tikruosius iš 
Lietuvos kilusius vokiečius, 
tikrems lietuviams nebusią 
leista grįžti. Jie ir toliaus tu
rėsią pasilikti Vokietijoje.

GAISRAS VILKIJOJE
Vilkijoje kilo didelis gais

ras. Sudegė savivaldybės ūki
niai trobesiai ir šaulių namai. 
Gaisras kilo iš savivaldybės 
ūkio trobesio, kuriame buvo 
gazolino miestelio elektrikinei.
UŽ BONKAS |
DUODA DEGTINĘ

Vilniuje skelbiama, kad val
stybinė spirito varykla ligšiol 
surinkusi 62,000 senų degtinės 
bankų. Žmonės bankas nešė į 
varvklą, nes už 10 tuščių bon- 
kų buvo duodama ketvirtada
lis litro degtinės.

sigabeno sužeistus kareivius.
Kitas pranešimas sako, kad 

sąjungininkų lėktuvai bombar
davo japonų aerodromą Ken- 
dari, kuris randasi Celebes 
saloje. Japonai buvo užpulti 
netikėtai, todėl pavyko sunai
kinti daug lėktuvų. Tuo pačiu 
kartu kiti sąjungininkų lėk
tuvai bombardavo Dili, Lae ir 
Tulagi aerodromus.

Jau esame rašę, kad Lietu
vos gyventojai gauna pagal 
vokiečių įvestas korteles ne
paprastai mažus maisto kie
kius.. Dabar patirta, kad vo
kiečių administracijos valdi
ninkai ir apskritai visi vokie
čiai, atsiųsti Lietuvon, gauna 
nesulyginamai didesnes mais
to porcijas, nekaip Lietuvos 
piliečiai. Maisto porcijos lie
tuviams ir vokiečiams savai
tei yra tokios (skaitant gra
mais) :

Lietuvos
piliečiai Vokiečiai

Duonos _ 1.750 3.500
Mėsos__ 200 1.350
Sviesto _ _ 100 250
Cukraus __ 50 250
Miltų___ 400 700
Kruopų __ 150 250
Druskos _ 50 125
Sūrio____ _ nieko 100
Taukų ____ nieko 125
Kiaušinių _ _ nieko 3
Žydai Lietuvoje gauna pu

se kiekio, kuris duodamas lie
tuviams ir kitiems.

Savaimi suprantama, kad 
pagal korteles gaunamo mais
to neužtenka, todėl žmonės 
yra priversti pasirūpinti papil
domo maisto vadinamoj "juo
dojoje biržoje”. Tačiau iš ša
lies perkamas maistas yra taip 
nežmoniškai brangus, jog tik

Lietuvos Ūkininkų Vargai i
Ūkininkai nusiskundžia dar- tus ir akmenis raudonosios

bininkų stoka. Dar nepriklau
somos Lietuvos laikais kai
mui neretai stigdavo darbo 
rajikų. Dabar gi, po dviejų 
okupacijų maišaties, darbinin
kų liko dar mažiau. Be to, 
tam tikrą darbininkų skaičių 
vokiečiai nusiviliojo darbams 
į Vokietiją. Samdiniai reika
lauja atlyginimo natūra nes 
už pinigus jie mažai ką bega
li nusipirkti, tačiau vokiečių 
įsaaymai griežčiausiai drau
džia mokėti kitaip, kaip tik 
pinigais.

Ūkininkams trūksta ir te
palų, skysto kuro ir kita ko, 
todėl daug sunkumų teko pa
kelti, kol daugiau ar mažiau 
pavyko išsikuKi pereitų metų 
derlių.

Tuo lietuvių ūkininkų var
gai dar nesibaigia. Rusų oku
pacijos metu lietuvis ūkinin
kas ėjo baudžiavą, verčiamas 
per ištisas savaites' ir dešim
timis kilometrų vežioti rąs-

Amerikos Lakūnai Gelbsti Anglams
Anglijos karo vadovybė pra

neša, kad pastaromis dienomis 
Amerikos lakūnai labai daug 
padeda anglams sulaikyti be
siveržiančius nacius Egipte. -

Galingi Amerikos bomba- 
nešiai smarkiai apšaudė į ry
tus einančias vokiečių divizi
jas. Į vakarus nuo Matruh 
amerikiečiai bombardavo dide
les vokiečių koncentracijas ir 
sukėlė didelius gaisrus pake
lėje.

Kiti amerikiečių lėktuvai 
bombardavo Bardiją, Solumą, 
Sidi Barani ir kitas vokiečių 
koncentracijos vietas. Vokie
čiai bombarduojami dienomis 
ir naktimis.

tai retas kuris gali jį įpirkti. 
Jo kainos yra dešimteriopai 
aukštesnės, negu perkamojo 
pagal korteles. Pavyzdin, svie
sto kilogromas "juodojoje 
biržoje” kainoja 15 markių, 
lašinių iki 30 markių, kumpio • 
20-30 markių ir tt. Kiek savo 
badmirišką pietų stalą lietuvis 
pajėgia papildyti maistu, nu- 
siperkamu iš šalies, galima 
spręsti iš to, kad vidutinis 
valdininkas uždirba apie 100 
markių mėnesiui, o juodadar
biai darbininkai gauna per 
valandą 30 fenigių. Tuo tarpu 
vokiečių įstaigos paprasta ma
šininkė gauna apie 1,200 mar
kių mėnesiui.

Reikia atsiminti, kad mais
to pirkimas iš šalies yra griež
čiausiai draudžiamas. Todėl 
žmonės priversti nusipirkti 
“juodojoje biržoje”, neretai 
pakliūva kaipo “spekulentai” 
į vokiečių teismus, kurių baus
mės yra drakoniškos. Jau 
anksčiau turėjome žinių, kad 
už spekuliaciją apkaltinti žmo
nės buvo net pakarti.

Nežiūrint visų bausmių, ne- 
legalinė prekyba Lietuvoje 
yra smarkiai išplitusi. Taip 
pat irgi vyksta mainų pre
kyba, nes ūkininkai mieliau 
ką parduoda už mainais gau
namą daiktą, nekaip už pini
gus.

ar ruijos kariniams įsitvirtini
mams, vežioti žemę stato
miems aerodromams, klampo- 
ir po purvą, kasant tranšė
jas i* tap toliau. Bet ir dabar 
lietuvis ūkininkas varomas į 
įvairius darbus. Jis turi priva
lomai vežioti malkas, žiemos 
metu jis turėjo valyti aedro- 
mus ir kelius nuo sniego ir 
kitomis prievolėmis gaišti lai
ką, varinėti nuo kojų arklį ir 
pats pakelti sunkniausią var
gs-

Jeigu dar pridursime, kad 
ūkininką slegia prievolė pri
statinėti privalomu budu ne
pakeliamus maisto gaminių 
kiekius, jeigu pastebėsime, 
jog jam vis dar nepripažįsta
ma nuosavybė į jo paties že
mę, — tai suprasime, kad lie
tuvio ūkininko dalia yra tik
rai sunki. Bet ūkininkas lie
ka nepalaužiamas savo tikėji
me, j°g j>s išlaikys ir šiuos 
karo ir naujų okupantų laikus.

Amerikiečiams pribuvus a- 
ptėjusiems anglams į pagelbą 
nacių gen. Romel vadovauja
ma ataka žymiai susilpnėjo I 
ir labai mažą pirmyneigą da
rų.

Vieną naktį Naujos Zelan- * 
dijos kareivių būrys įsiveržė 
į vokiečių šarvuočių stovyklą 
ir durtuvais išnaikino iš tan
kų išlindusius vokiečius. Ko
va buvo nepaprastai žiauri, 
buvo naudojamos rankinės 
granatomis ir durtuvais, kas 
labai retai šiame kare pa
sitaiko. Taipgi anglams tal
kon pribuvo ir laisvų fran- 
cuzų kariuomenės dalys, ka- 
kurios padės naikinti nacius.
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ramiai. Ramesnioelseimo jau 
senai nebuvo. Pildomoji Tary
ba užtvirtinta slaptu balsavi
mu. Balsuota bendrai išrink
tieji pareigūnai. Septynios de
šimts septyni delegatai pasisa
kė už, penkios dešimtys — 
prieš. Redaktorium išrinkta 
iki seimo tas pačias pareigas 
ėjęs Pianas Bajoras. Išrinktas 
vienbalsiai. Tai berods pirmas 
atsitikimas, kad redaktorius 
b it buvęs išrinktas vienbal
siai. Seniau vis būdavo renka
mi iš trijų ar dviejų kandida
tų.

J Pastoviąsias Komisijas iš
rinkti sekami musų Susivieni
jimo darbuotojai: Įstatų Ko
misija — Dr. A. Montvidas, P. 
W. Birštonas ir S. Bakanas. Jie 
ir pirmiau tas pareigas ėjo. 
Apšvietus Komisija — Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla ir J. Va
laitis. Naujas tik pastarasis.

Kun.
P. Dargls, A.

Liepos Ketvirta
I^RALEIDOAIE liepos ketvirtą kaipo 
* musų šalies nepriklausomyės šventę. 
Nors musų šalis Azijos bezdžionų japo
nų pasalingu užpuolimu karau įtrauk
ta; nors šiandien milionai musų šalies 
jaunų vyrų pašaukti kariškon tarnybon; 
nors vieni jų kariškus pratimus atlikę 
jau su priešu kariauja net keliuose fron
tuos, o kiti dan tebėra kariškuose prati
muose bei budrioje sargyboje musų šalies 
ir musų namų apsaugojimui .nuo užpuo
likų, bet vistiek mes savo šalies nepri
klausomybės šventę praleidome jausmin-

dien naudojamės, savu pasirįžimu ir sa
vo bendromis jiegomis apginsime. Minė
jome savo šalies nepriklausomybės šven
tę džiaugsmingai, nes mes tebeturime 
žmoniškumo teisėmis pagrįstą šalies
tvarką ko neturi milionai pasaulyje gy
venančiu žmonių, kurie randasi po dik
tatorių ir karo agresorių letena prispaus-

Kontrolės Komisija 
M. Valaaka,
KriauAalis. Naujas tik brolis 
Kriaučialis. Skundų ir Apelia
cijų Komisija — P. Balčikonis, 
adv. C. Kalinauskas, adv. E. 
A. Schultz. Nau ji du pastarie
ji. Labdarybės Komisija — 
Dr. M. J. Vinikas, M. Keme- 
šienė, V. J. Količienė. Nauja 
tik Količienė. Sveikatos Ko
misija — Dr. D. Pilka, Dr. J. 
Valukas, Dr. J. Tamošaitis. 
Nauji du pastarieji. Jaunimo 
Komisija — K. S. Karpius, M. 
Bartkiutė, K. Namaksienė. Vi
si nauji. Pirmiau buvusi Jau
nuolių Komisija net raporto 
neišdavė seimui.

Sekantis seimas įvyks Phila
delphia, Pa. Už Philadelphia 
balsavo 67 delegatai.

Seimas priėmė tris svarbias 
rezoliucijas. Vieną ,tų rezoliu
cijų anglų kalba talpiname 
čia, o kitos tilps vėliau. Šia re
zoliucija reiškiama padėka 
Suv. Valstijų prez. F. D. 
Rooseveltui už pasirįžimą ap
ginti mažų ir pavergtų tautų 
nepriklausomybes. Rezoliucija 
seka:

The Lithuanian Alliance 
of America now in biennial 
convention at Pittsburgh, 
Pa., in behalf of its 16,000 
members, composing 360 
lodges in 23 states of the 
Union, unanimously pledge 
their fullest support of your 
Excel lency’s stupendous 
efforts in this trying 
period, and expresses its 
deep gratitude for your 
persistent resolve to protect 
the liberties of all nations, 
large and small, including 
Lithuania, the land of our 
ancestry, now, ant after 
Victory.
Rezoliucija tiesiog iš seimo 

pasiųsta prez. Rooseveltui. Ją 
pagamino rezoliucijų komisija 
— Dr. P. Grigaitis, adv. Ch. 
Kalinauskas ir P. W. Biršto
nas.

Seimo parengimai buvo du: 
priešseiminis piknikas ir šei
minis bankietas. Abu pavyko 
gerai. Apie juos bus parašyta 
kiek vėliau.

Seimo delegatai aplankė 
Pittsburgh© universitetą, kur 
randasi Lietuvių Kambarys. 
Šis kambarys įrengtas Ameri
kos lietuvių aukomis. Daugiau
sia aukojo SLA seimai ir pats 
Susivienijimas. Seimo delega
tai kambariu neapsakomai gė
rėjosi, nes jis yra vienas iš 
gražiausių tarpe kitų tautų aš
tuoniolikos kambarių.

Minėdami savo šalies nepriklauso
mybės šventę didžiavomės ir tuomi, kad 
mums ir musų šeimoms stalai buvo ap
krauti pakankamai maistu* kad tebegy
vename tinkamuose gyvenimui namuo
se, kuomet milionai pasaulio žmonių ba
du miršta gyvendami griuvėsiuose ir 
purvinose lindynėse.

O kaip pasaulio tautų žmonės butų 
jautęsi laimingais, jeigu liepos ketvirtą 
butų galėję praleisti tokioje,nuotaikoje 
ir tokiose gyvenimo sąlygose, kokias mes 
turime. Kaip dėkingumą reikšdami jie 
butų savo galvas lenkę prieš tą vėliavą, 
kuri jiems butų suteikusi tokią liepos 
ketvirtą, kokią mes turėjome.

liu džiaugsimi, kad tebesame laisvas de
mokratinės šalies piliečiai, kurią karštai

mu kartu ant jos žemės iškėlėme savo 
koją atvykę iš vergijos ir kurią pamy
lėję, kaipo savo antrąją tėvynę, susikū
rėme gyvenimus ir isauklėjome šeimas 
sudedami tvirtus pasižadėjimus, kad ar 
tai džiaugsmo ar liūdesio valandose bu
sime jai ištikimi piliečiai.

Mes laisvę mylime ir ją ginsime. 
Mes savo nusistatymo nemainėme ir ne
mainysime. Ales apgailestaujam ir mums 
kaipo lietuvių kilmės žmonėms yra didelė 
gėda ir pažeminimas, jeigu musų tarpe 
radosi ar randasi tokių lietuviškai kal
bančių žmonių, kurie kabinėjosi ir tebe- 
sikabinėja už be.nt kurių Europos dikta
torių skvernų. Jie nebuvo šiai musų nau
jai tėvynei Amerikai nuoširdus tada, jie 
nėra ir nebus nuoširdus ir dabar, nežiū
rint kokias momento laikui veidmainin
gai patrijotines kaukes jie užsidėtų.

Musų Susivienimas Lietuvių Ameri
koje yra kaip ir lietuvių respublika šio
je laisvoje ir demokratinėje šalyje. Mes, 
kaipo Susivienijimo nariai, minėdami 
šios šalies nepriklausomybės šventę reiš- 
kėme* savo didžiausią dėkingumą, kad 
šios šalies demokratinė tvarka, kad šios 
šalies įvairių valstijų įstatymai, leido ir 
davė teise mums susiburti į bendrą lie
tuvišką šeimą Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje, kuriame veikdami rūpinamės 
netiktai savitarpiniai susišelpti ligos ar 
nelaimės atsitikime, bet sykiu sulig savo 
išgalės, sulig savo geriausio supratimo, 
visomis išgalėmis prisidėti ir prie šios 
šalięs kultūrinio pakėlimo. Musų Susi
vienijimas tomis teisėmis pasinaudoda
mas rado galimybę sušelpti skaitlingą 
bun neturtingų moksleivių, kurie baigę 
įvairius profesinius' mokslus šiandien 
yra naudingais šios šalies piliečiais.

Ales praleidome savo šalies Suvie
nytų Amerikos Valstijų nepriklausomy
bės šventę dar ir su pakelto'ūpo dvasia, 
kad šiame svarbiame momente, kuomet 
musų šalis, musų namai, kerštingo prie
šo puolami, mes visomis išgalėmis, visais 
galimais budais kooperuojame su savo 
šalies valdžia, su savo valstijų ir miestų 
valdžiomis, kad sudaryti tą vieningą ir 
nenugalimą jiegą, kuria užpuolikai galu
tinai bus paklupdyti. Mes laikysime 
įtempę raumeningus kunus tam darbui, 
kuris reikalingas šalies apgynimui^, ku
ris reikalingas priešo nugalėjimui ir ku- 
riuomi sutriuškinus diktatūras ir žmonių

pavergimą, žmonijai bus užtikrintas 
laisvas gyvenimas ateityje. Nežiūrint 
kiek turto reikės išeikvoti, .nežiūrint kiek 
kraujo ar ašarų reikės išlieti, mes lietu
vių kilmės žmonės, kaipo ištikimi šios 
šalies piliečiai, kaipo smerkianti viso
kias diktatūras, kaipo trokštanti pasaulio 
tautoms ir svkiu musu senai tėvynei Lie
tuvai nepriklausomybės, — nesuklupsi
me tame kelyje ir nešime šios šalies 
vėliavą iki galutinos pergalės, iki galu
tino žmonijai laisvės laimėjimo!

Virš tūkstantis musų organizacijos 
narių jaunų vyrų jau randasi Dėdės 
Šamo karinėje tarnyboje. Bendrai šios 
šalies karinėje tarnyboje jau randasi 
desėtkai tūkstančių lietuvių kilmės vy
rų, kurie .sykiu su kitų tautų kilmės vy
rais sudaro milioninę armiją šios šalies 
apgynimui ir priešo galutinam nugalė
jimui. O mes senesnio amžiaus žmonės, 
kurie šalies gynime prie ginklo jau ne
tinkami, sudarykime neperlaužiamą na
mų frontą! Sąžiningai ir pasišventusiai 
dirbkime apsigynimo darbus.- Visomis 
išgalėmis pirkime Karo Bonus! Tegul 
liepos ketvirta jausmingai ir išdidžiai 
amžinai buna minima šioje šalyje. Tegul 
liepos ketvirta pasilieka ir pasauline 

> žmonių šventė, kaipo laisvės, žmonišku
mo ir iš vergijos žmonijos paliuosavimo 
šventė!

Savitarpinė Pagelba

NORS mes Amerikos lietuviai esame 
tampriai surišti su musų šalies ap

sigynimo darbais ir karo laimėjimui Ka
ro Bonų pirkimu, bet visvien mes, kaipo 
lietuvių kilmės žmonės, nesame suvar
žyti ir iš musų .neatimta teisė pasirūpin
ti paglbėti savo tautos žmonės senoje 
musų tėvynėje Lietuvoje, jeigu tik tu
rime gerus norus ir išgaliąs.

tuvių veikimas yrą kaip ir sugriuvęs. 
Nesimato jokių rimtų organizuoti} pas
tangų prisirengti Lietuvos žmonėms pa
gelbėti, kuomet pagelbai susidarys gali
mybės. Visi gerai žinome, kad Lietuva, 
pergyvendama antrą okupaciją, liko tik 
ubagynu. Pirmieji okupantai bolševikai 
iš Lietuvos išgabeno visas pramonės bei 
industrijos mašinas, valiutą, gyvulius ir 
viską, kas tik jiems buvo reikalinga ir 
naudinga. Jie kad ir verstinai iš lietu
vių viską neva išpirko, bet tie jų 
pinigai pasiliko be jokios vertės. Nau
ji okupantai vokiečiai pabaigia atimti tą, 
kas liko bolševikų nesuspėta atimti ir 
tokiu budu lietuviai pasilieka neturinti 
nieko.

Nors Lietuvos lietuviai pergyvena 
didžiausio skurdo ir bado momentą, bet 
vistiek jie su pasirįžimu žiuri į žmo
niškesnio gyvenimo rytojų ir visais ga
limais budais, savitarpine pagelba, sten
giasi vergijos naštą išnešti ir nuo bado 
išsigelbėti.

Vėlesni iš Lietuvos pranešimai ro
do, kad tenai yra sudalyta Savitarpinės 
Pagelbos drąugija, kuri rūpinasi panel
bus reikalingus visais galimais budais 
sušelpti. Vargo prispausti lietuviai pas
kutiniu kąsniu dalinasi su kaimynais. 
Jie į Savitarpinės Pagelbos draugijos 
iždą sudėjo arti milioną markių ir su
šelpė virš 12,000 lietuvių, kuriuos išgel
bėjo nuo bado mirties. Tą jų draugiją 
sudaro visokių pažiūrų žmonės.

Laikas Amerikos lietuviams rimtai 
susirūpinti parama Lietuvai. Kadelgi 
mes čia .nesudarome Savitarpinės Pagel
bos draugiją, kurią visi ir visais gali
mais budais remtumėm ir galimu mo
mentu sušelptumėm savo brolius?

Nežiūrint koki pokarinė Europos 
tvarka bus sudaryta, visvien daugelis 
nualintų ir išbadėjusių lietuvių išliks 
gyvais ir jiems pagelba bus būtinai rei
kalinga. Jei negalėsime tiesioginiai ją 
suteikti, tai galėsime suteikti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui tarpinikaujant .

Tokį iždą galima sudaryti kad ir 
mažą uždarbio nuošimtį mokėdami, ge
raširdžių ir išgalinčių aukomis ir bend- 
ramis kolonijų pramogomis. Juk mes ga
lime savo priprasto pasilinksminimo bu- 
du daug sudėti labdaringanf tikslui.

’Ką manote laikraštininkai ir veikė-
jai?

Lietuvių Muzika ir 
Jos Kūrėjai

Rašo prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS
Liaudies Dainos ir Giesmės. Pir

mieji Lietuvių (Klasikai*)—K. M. Čiur
lionis, St. Šimkus, J. Gruodis, K. Ba
naitis, J. .Karnavičius, VI. Jakubenas, 
J. Kačinskas.

I.

LIETUVIŲ liaudies dainos sudaro neišse
miamą lietuvių tautos turtą. Labai gau

siose ir originalėse dainose atspindi visas lie
tuvių tautos gyvenimas. Reta kuri tauta tu
ri tokį milžinišką dainų skaičių — iki šiol jų 
surinkta keli tūkstančiai. Žymiausi dainų 
rinkėjai buvo kun. Sabaliauskas, Naujalis, 
Šimkus, Žilevičius ir kiti. Prieš kelis metus 
buvo sudaryta prie Lietuvos Švietimo Ministe
rijos liaudies dainų rinkimo komisija, kuriai 
vadovavo Stasys Šimkus. Ši komisija surin
ko kelis tūkstančius dainų. Kad darbas spar
čiau eitų, komisija mokėdavo dainų rinkėjams 
už kiekvienos dainos suradimą po 1 litą. Dai
nų rinkime darbavosi netik muzikai, bet ir 
kaimiečiai, kurie atvykdavo Kaunan įdainuoti 
į plokšteles Švietimo Ministerijoj naujas dai-‘ 
nas. Pasitaikydavo, kad atvykusios iš provin
cijos senutės įdainuodavo iki 100 dainų.

Lietuvių liaudies dainos yra apeiginės, lie
čiančios lauko darbus, namų ruošą, sutuoktu
ves, vestuves ir tt., nuotaikų dainos, apiman
čios visą tautos jausmų ir nuotaikų gamą, 
kaip džiaugsmo, liūdesio, meilės, apsivylimo, 
etc., toliau apdainuojančios gamtos grožį ir 
jos gaivališkumą ir pagaliau kariškos dainos.

Giesmės yra laidotuvinės ir religinio po
būdžio. Nekurios giesmės yra tuo įdomios, 
kad yra daugbalsinės (pasitaikydavo iki 6-šių 
balsų), kurias atlikdavo ant skudučių ir kank
lių. Tuo pačiu metu kiekvienas balsas pradė
davo iš kito tono. Tuo budu ši polifoninė 
(daugbalsinė) senoviškų giesmių sistema su
darė lygir natūralų šaltinį nūdieninei atonali- 
nei muzikai.

II.
Lietuvių liaudies menas, liaudies “folklo

ras” atrado gyvą atbalsį bemaž visų lietuvių 
kompozitorių kuriniuose. Lietuvių muzikos 
literatūra yra visai jauna, nes ji atsirado 
XIX amžiuje. Kiek graži ir tiksli yra lietu
vių muzikos evoliucija, galima spręsti iš to 
fakto, kad pirmieji lietuvių kompozitoriai dau
giausiai kūrė dainas liaudies temomis pagrįs
tas. Norint gerai įvertinti lietuvių kūrybos 
evoliuciją, būtinai reikalinga imti domėn tas 
gyvenimo sąlygas ir aplinkybes, kuriose pir
mieji kompozitoriai kure.

XIX-to amžiaus Lietuva buvo stiprioje baž
nyčios įtakoje, tad nestebėtina, kad bemaž vi
si ano laikotarpio lietuvių kompozitoriai buvo 
vargonininkai ir chorvedžiai, kurie be dainų 
solo balsams su fortepijono akompaniamen- 
tu, rašė dainas ir giesmes chorams, toliau mi
šias, kantatas, misterijas ir žymiai rečiau in
strumentų ansambliams, bei orkestrui.

Carizmo laikais lietuvių kompozitorių gy
venimo būklė buvo taip sunki, kad nebuvo 
jiems lemta pasiekti aukšto tobulumo kompo
zicijoj. Jų kompozicijose neretai pasitaiko 
netikslumų techniškų, silpna forma, menkos 
bei naivios priemonės muzikališkos ir diletan
tizmo, todėl nei vienas jų negalėjo savo ver
tingumu 'prilygti kitų tautų XIX-to amžiaus 
kompozitoriams ir atsistoti vienoj eilėj su 
Chopin’u, Liszt’u, Grieg’u, Vagner’iu ir kitais. 
Musų kompozitoriai buvo labai atsilikę. Ta
čiau viršminėti jų kūrybos netobulumai buvo 
atpirkti jų nepaprastu nuoširdumu.

Be to, nereikia pamiršti kokią milžinišką 
rolę suvaidino visi XIX-to (ir pradžios 
XX-to) amžiaus lietuvių kompozitoriai: jie iš
auklėjo lietuvių tautą muzikališkoj dvasioj ir 
paruošė ją kultivuoto meno siekimui; jų kūry
ba sudaro pereinamąją fazę, lyg tiltą, taip 
liaudies meno ir XXnto amžiaus kultivuotos 
kūrybos; jie užkimšo tą spragą, kuri atsirado 
lietuvių muzikos istorijoj, nes kitų tautų mu
zikos evoliucija tęsėsi ilgais šimtmečiais, tuo 
tarpu musų kūryba vos teišgyveno vieną šimt
metį, sudarydama pavojingą šuolį (bemaž 
“salto mortale”) iš labai primityviško XIX-to 
amžiaus liaudies meno į XX-to amžiaus pa
žangiąją kūrybą, nes lietuviai, nusikratę caro 
jungo, stengėsi greitais šuoliais pasivyti 
karų Europos kultūrą, taigi ir meną, 
jiems pilnai pavyko.

Tie didieji XIX-to ir pradžios XX-to
žiaus pedagogai ir kūrėjai buvo: Sasnauskas,

*) Sasnauskas, Naujalis, Mikas Petrauskas, Tallat- 
Kelpša, Kačanauskas, Žilevičius, Vanagaitis, Karosas ir 
kiti, r
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Naujalis, Mikas Petrauskas, Kačanauskas, 
Tallat-Kelpša, Žilevičius, Karosas ir kiti. Jie 
užsitarnauja pirmąją Lietuvių klasikų vardo.

Sasnauskas ir Naujalis — tai du patriar
chai, kurie kure daugiausiai bažnytinę muziką 
(giesmes, mišias, kantatas, misterijas), bet 
taip pat jie paliko ir pasaulietuviškų kurinių, 
kaip dainų chorui ir solo balsams, bei fortepi
jono dalykėlių. Naujalio fortepijono Noc
turne rodo jį esant dalinoj Chopin’o įtakoj, 
tačiau Naujalis, kaip ir Sasnauskas, daugiau
siai buvo įsigilinę į senus klasikus kaip Haen- 
del, Bach, Haydn, Mozart. Naujalis buvo pa
rašęs taipgi vieną simfoniją, tik deja... fortepi
jonui, kurią prieš 11 metų suinstrumentavo 
Kauno operos orkestro kontrabasistas Gaile- 
vičius. Naujalio simfonija dvelkia labai dide
liu nuoširdumu, bet kartu vaikišku naivumu. 
Naujalis buvo Kauno katedros vargonininkas 
ir Muzikos Mokyklos (vėliau konservatorijos) 
direktorius.

Kuomet Naujalis darbavosi Lietuvoj, tai 
Mikas Petrauskas kūrė lietuvišką muziką 
Amerikos Suvienytose Valstijose. Jo kūry
bos charakteristika atatinka bendrai ano lai
kotarpio lietuvių kūrybos dvasiai. Be skait
lingų dainų, Mikas Petrauskas parašė eilę 
operečių, klaidingai nekuriu lietuvių operomis 
palaikomų. Jo populiariausia ir mėgiamiausia 
operetė yra “Eglė Žalčių Karalienė’’.

Gražiomis dainomis atsižymėjo taipgi il
gametis ^Kauno Valstybės Operos dirigentas 
Tallat-Kelpša. Kiek stiprios yra jo populia- 
rės dainos, tiek silpni jo fortepijono kūrinė
liai. Tallat-Kelpša bene visą savo gyvenimą 
rašė operą, kurios dar ir šiandien nebaigė.

Vienas tyliausių ir darbščiausių pedago
gų yra chorvedys ir gražių dainų kūrėjas Ka
čanauskas. Taip Tallat-Kelpša, ’taip ir Kača
nauskas mažiau užsiiminėjo insturmentale mu
zika. Jis turi nežymų skaičių fortepijono ne
originalių kūrinėlių, parašytų stiprioj Chopin’o 
įtakoj.

Kiek daugiau lietuvių kūryboj yra pasi
reiškęs J. Žilevičius, garsaus rusų kompozito
riaus Glazunovo mokinys. Jis pagal savo 
psichikos konstrukciją yra susikaupęs mysti- 
kas. Jisai, apart vertingų dainų, paliks ir in- 
strumentalės muzikos veikalų, kurių bene žy
miausi ir įdomiausi bus jo simfonija ir sty
ginis kvartetas. Žilevičius bene daugiausiai iš 
visų lietuvių klasikų buvo įsigilinęs į Lietuvos 
praeitį, jos senovę, į jos “folklorą”. Šis gilus 
mąstytojas, pasakytume muzikas-filozofas, no
rėdamas atskleisti jaunosioms kartoms seno
vės lietuvių muzikos vertybes, sukurė ir įstei
gė dar būdamas Klaipėdos Konservatorijos di
rektorium, labai vertingą lietuvių senovės in
strumentu muziejų. Nežinau koks yra šio 
muziejaus likimas, bet spėju, kad Žilevičius 
greičiausiai jį pervežė į Ameriką. Tame mu
ziejuje buvo labai įdomių įvairiausio didžio 
ragų, skudučių, kanklių ir kitų instrumentų.

Antras muzikas, kuris Amerikos lietuvių 
kolonijoj darbuojasi yra Antanas Vanagaitis, 
kurio dainos yra Amerikoj ir Lietuvoj popu
liarios. Jis pasižymėjo kaip liaudies dainų 
rinkėjas ir be to yra įsteigėjas ir leidėjas mu
zikos žurnalo “Margutis”, kuris yra gana mė
giamas. Vanagaitis, panašiai kaip ir Šimkus, 
turi organizatoriškų gabumų.

Dar yra minėtinas paskutinis Klaipėdos 
Konservatorijos direktorius Karosas. Nors 
šis Rygos Konservatorijos auklėtinis turi ka
merinės muzikos kurinių, violončelei, smuikui 
ir fortepijonui, tačiau žymiai stipresnės ir įdo
mesnės yra jo dainos solo balsams ir chorui.

Baigiant tą trumpą klasikų charakteris
tiką, turiu pastebėti, kad tam tikros reikšmės 
musų muzikos istorijoj turėjo ir dainų harmo- 
nizuotojai, kurių vienas uoliausių buvo J. Ben
derius. I

>Iš visų XIX-to amžiaus lietuvių kompozi
torių išsiskyrė savo stipria individualybe žino
mas visam pasauly genijalus tapytojas K. M. 
Čiurlionis. Čiurlionis, kuris pirmiau buvo bai
gęs Varšuvos Konservatoriją, o tik vėliau atsi
davęs tapybai, žymiai' stipriau pasireiškė ta
pyboj ne kaip muzikoj, šis originalus vizijo- 
nierius buvo taip stiprus individualistas, kad 
jis sukurė tapyboj visai naują poromantinę 
srovę, kurią sunku butų sulyginti su kitų tau
tų tada pasireiškusiu impresijonizmu ir eks- 
presijonizmu. Muzikoj tačiau Čiurlionis buvo 
tipingas romantikas, net nelabai originalus. Jo 
muzikalinėj evoliucijoj pastebima Chopin’o, 
Vagnerio ir Skriabin’o įtaka. Nekurie jo pre
liudai (parašyti Skriabino įtakoj) savo nau- 
jiesnėmis ir drąsesnėmis muzikos priemonėmis 
prisiartina prie pasaulinio impresijonizmo.

(Bus daugiau)
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Sveikatos Sky r i u s
Si skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Apie Sužeidimus
Rašo DR. S. BIEŽIS

MAŽESNIEJI susižeidimai buna kasdieninis atsi
tikimas, ką visi yra labai gerai patyrę. Gal but 

dėlto j tai ir žiūrima kaipo j menkniekį, nereikalau
jantį jokios priežiūros, ir už tai visai mažai dėmesio 
kreipiama. Tiesą pasakius, mažesnieji įsidrėskimai, 
įsipjovimai ar įsidurimai dažnai net visai be jokios 
priežiūros sugįja savaimi be jokių komplikacijų. Ta
čiau nereikia pamiršti, kad kartais ir mažutėlis sužei
dimas gali pavirsti didele liga, kad ir menkas adata 
įsidurimas gali visą kūną apnuodyti ir paguldyti ligo
ninėn net kelioms savaitėms arba ir dar blogiau. Už
tat kiekvienas privalo žinoti ir visados atsiminti, kad 
net mažiausias sužeidimas gali duoti pradžią labai pa
vojingai ligai įsimesti, jei tokis sužeidimas nėra tinka
mai ir stropiai prižiūrimas nuo pat pradžios.

Reikia aiškiai žinoti, kad bakterijų arba perų, ga
minančių pavojingas ligas, randasi visur. Taigi jų 
dideliais skaičiais buna ant odos rankų, kojų, veido ir 
visur kitur. Sakysime įsipjauname ar įsiduriame pirš
tą, tai per tokią žaizdą bakterijos lengvai gali įsigau
ti ir greitai daugintis, kas ilgainiui sukelia skaudėji
mą, karštį, sutinimą to piršto ir net visą kūną apnuo
dija. Reiškia, ta žaizda del stokos tinkamos priežiū
ros apsikrėtė arba apsinuodijo. Panašus atsitikimai 
anaiptol nėra retenybė ir užtat kadir į menkiausį su- 
sĮžeidimą reikia žiūrėti su visu rimtumu, nes nepaisy
mas gali reikšti vėliau didelę ligą.

Žaizdos priežiūra privalo būti tiksli ir skubi, kad 
išvengus galimų komplikacijų. Susižeidus, pirmiau
sia reikia su šiltu vandeniu ir muilu gerai nuplauti odą 
aplink žaizdą, o ją pačią antiseptišku skiediniu, kaip 
tai jodo skiediniu arba kokiu kitu tinkamu, kas esa
mas bakterijas užmuša ir tokiu budu apsaugoja nuo 
gręsiančių komplikacijų. Vėliau reikia sužeistą vietą 
tvarkiai aprišti sterilizuotu mariu. Čia švarumas yra 
užvis svarbiausia. Švarios žaizdos užgįja greitai ir 
be jokio skausmo. Dėsniai tikslios pirmos pagelbos 
turėtų būti žinomi kiekvienam ir susižeidimo atsitiki
mais tinkamai panaudojami. Čia aš turiu galvoje 
mažus susižeidimus, kuriuos patys žmonės gali tinka
mai prižiūrėti be gydytojo pagelbos. Sunkesniuose 
susižeidimuose, žinoma, be gydytojo pagelbos jau sun
ku apsieiti. Tačiau niekados nereikia pamiršti, kad 
ir mažieji kuomet jie apleidžiami gali daug žalos pri

daryti. Yra gerai žaizdą perrišti bent kas antrą ar 
trečią dieną, žinoma, prisilaikant skrupolingo švaru- • 
mo.

Kiekvienoje stuboje būtinai reikia visados turėti 
ant rankų gero antiseptiko bonką, sterilizuoto mar- 
lio ir raiščių, kad reikalui ištikus be mažiausio užvilki- 
nimo butų galima panaudoti. Beje, aptiekose galima 
gauti specialiai padaryti pakietai pirmąjai pagelbai. 
Tuose pakietuose yra pakankamai visko kas reikia, 
kad tinkamai aptverti mažas žaizdas. Jeigu šių daly
kų neturite, tai be jokio atidėliojimo tuojau įsigykite, 
nes kas gali pasakyti, kada nelaimė ateis į namup. 
Užtat visada reikia būti pasiruošus.

Šiuo karo laiku Amerikos Raudonas Kryžius duo
da moterims pamokas, apart kitų naudingų dalykų, 
kas ir kaip daryti susižeidimui ištikus. Tat kiekvie
na moteris privalėtų pasinaudoti tomis naudingomis 
pamokomis, kame visi šie dalykai yra smulkmeniškai 
išdėstomi ir praktiškai demonstruojami. Todėl, lie
tuvės, rašykitės į savo apielinkės R. K. vienetų pamo
kas, kuriose išmoksite daug naudingų ir reikalingų 
gyvenime dalykų.

Gydymo Vilionė

PENKIASDEŠIMTS metų praėjo nuo to laiko, kai 
vienas New Yorko gydytojas įtikrino pasaulį, jog 
džiovą galima išgydyti pritaikant poilsį, tyrą orą ir 

gerą valgį. Patarimo, kurį dr. Edward Livingston 
Trudeau davė 1885 m., paklausė tūkstančiai vyrų ir 
moterų, ir šiandien jie užsidirba sau pragyvenimą, bū
dami pilnai nuo džiovos išsigydę.

Vienok yra tūkstančiai kitų, kurie, neatsižvelgiant 
į šį faktą, mėgina įsitikrinti, kad džiovą galima išgy
dyti kokiu nors trumpu budu. Džiovos negalima iš
gydyti bile kokiais vaistais, ypač patentuotais, kuriuos 
parduoda įvairus prigavikai. Džiovą galima lengvai 
išgydyti, bet tas ima laiko, ir dėlto daug žmonių ne
išsigydo kuomet ją pagauna, jei nori išsigydyti tuo
jau.

Džiovos gydymas reikalauja daug poilsio. Sun
kiausias “darbas”, kokį džiovininkas gali daryti, yra 
ilsėtis. Kuomet pagalvoji apie tai, priežastis labai 
aiški: džiovos perai ėda plaučių plėveles ir padaro plau
čiuose mažesnes ar didesnes skyles. Tą žaizdą galima 
išgydyti tik tuomet, kai plaučiams leidžiama ilsėtis, 
kiek tik galima. Kuomet mes kvėpuojame, plaučiai 
turi be perstojimo dirbti. Jie dirba daug mažiau, kuo
met žmogus ant nugaros guli. Dėlto džiovos gydymas 
reikalauja poilsio.

Apart to, reikia valgyti gerą maistą, nes džiova 

naikina kūną ir silpnina jo jiegas. Maistas tvirtina 
kūną ir duoda jam jiegų kovoti su tos ligos perais. 
Maistas nereiškia vien tik pieną ir kiaušinius, bet vi
sus kitus valgius, kurie yra maistingi.

Trečias džiovos gydymo faktorius, tai tyras oras. 
Nežiūrint, kaip šilta ar šalta nebūtų, tyras oras yra 
burnai reikalingas džiovą gydant ir kuodaugiau tyras 
oras sumaišytas su saulės šviesa, tuo geriau.

Taigi, kodėl turėtų vyrai ir moterys mėginti išsi
gydyti trumupu laiku, vartojant bile kokius patentuo
tus vaistus? Dažniausiai patentuotų vaistų pardavė
jas mėgina pritraukti žmones, paduodamas laiškus nuo 
tų, kurie mano, kad jie išsigydė, bet tikrai jie sau tik 
įsivaizdino, kad buvo išgydyti.

Tikriausias išgydymo prirodymas yra tas, kuomet 
vyrai ir moterys, kurie gydėsi nuo džiovos poilsiu, ga
li grįšti prie darbo ir dirbti po senovei. FLIS.

Kūdikio Lavinimas

KŪDIKIS nėra žaislas. Jis žmogus, su pilnai orga
nizuotu kunu, ir turi tokias pat teises kaip ir au

gęs žmogus. Motina turi visuomet savo kūdikio tas 
teises gerbti, neprivalo niekad prie jokių aplinkybių 
tas teises paniekinti, kad palinksminus gimines arba 
draugus. Perdidelis žaidimas su kūdikiu jį erzina ir 
net gali kliudyti normalį augimą.

Supimas, kratymas, arba mečiojimas tik ką pape
nėto kūdikio yra blogas papratimas. Yra tokių ku
rie mano, kad tuo maisto virškinimas pagreitinamas, 
bet jeigu pats perkentėtum tokį pasielgimą su pilnu 
pilvu, tai sutiksi, kad greičiau ateina noras išvemti 
maistą, negu laikyti jį viduriuose.

Tėvas turi tam tikrą vietą kūdikio lavinimo pro- 
granje. Jis turi padėti motinai, nes kitaip visos pas
tangos tinkamai lavinti kūdikį bus bergždžios. Daž
nai kūdikis puikiausia elgsis prie motinos, bet tuoj 
persimainys, pasirodžius tėvui. Iš tėvų ir senelių pu
sės ypatingai yra palinkimas lepinti kūdikį ir paga
dinti jį. Tai yra lavinimo priešas. Prie to visko kū
dikis tuoj pripranta ir tik to nori. Jis verkia ramin
tojo; jis verkia, kad ant rankų imti; jis verkia, kad 
supti. Paprotis įauga, nes nėra lengvesnio budo jį 
auginti, kaip pavelyti kūdikiui gauti viską, ko jis nori. 
Niekas nenori verksnio. •

Svarbiausias dalykas kūdikio laivinimo pamato 
yra reguliariškumas. Kūdikio papročiai greitai susi
formuoja. Ankstyvas lavinimas daug padarys, kad 
palengvinus motinos naštą, nes duos jai daugiau liue
so laiko prie namų. Prisilaikant valandų prie miego
jimo, penėjimo ir maudymo, kūdikis tuoj pramonksta 
gyventi su “laikrodžiu”. Bet kas svarbiausia už vis
ką — kūdikio tinkamas lavinimas kūdikystėje paleng
vina mokinimą vėliau.

Linksmas sveikas kūdikis yra visų pasidžiaugi- 
mas. Jo linksmumas visus padaro linksmais. Nusta

tyti papročiai ir tinkama priežiūra yra būtinai reika
linga kūdikio sveikatai.

Patarimai Šeimininkėms
TRUPUTĮ APIE ŠALTĮ < x

GERIAUSIAS būdas gydyt šaltį, tai tolimu ir 
nedraugišku budu. Neprisipratink prie šalčių, 

nes jie tikrai pasinaudos tavimi. Nekurie žmonės tik 
ir šneka apie “pagavimą šalčio”, ir šaltis juos pagau
na. Jis užklumpa, kada jie yra pavargę, arba persi
valgę, arba su užkietėjusiais viduriais. Skaitlinės pa
rodo, kad paprasti šalčiai padaro daugiausia nuosto
lių, negu kokia kita liga. Šaltis yra užkrečiamas ir jį 
galima perduoti kitam. Jei turi šaltį, saugokis neuž
krėsti kitų. Kosint ar čiaudint, užsideng burną ske
petaite. Suteptas skepetaites nemaišyk su kitais 
skalbiniais; jas reikia skalbti ir sterilizuoti atskirai.

Galima labai pigiai nusiprkti popierinius “face 
tissues” ir vartoti vietoje skepetaičių.
VIRTUVES REIKALAI

Po išmazgojimo arbatinio ir kavinio puodo, leisk 
jiems pastovėti su atkeltais uždangalais, kad oras 
galėtų įeiti į vidų ir gražiai išvėdintų vidujinį kvapą.

Citrina duos du syk tiek skystimo, kiek gauni pa
prastai, jeigu pim jų spaudimo sudėsi juos ant šilto 
pečiaus ir palaikysi apie 15 minutų laiko. Arba įdėkite 
juos trumpam laikui į verdantį vandenį.

Pirm virimo vištos, ištrink ją iš viršaus su rieku
te citrinos. Tas padarys paukštieną minkštą ir pilną 
skystimo.

Nuvalymui lipšnių kepamų skauradų, trink jas 
lygiai su smyrio popiera ir paskui naudok taukus ir 
druską ir galiau nuplauk su karštu vandeniu.

Alyvų Aliejus

ALYVŲ medžiai auga pietinėje daly Europos ir 
šiaurinėje daly Afrikos. Jie taipgi auga Fran- 
cijoje ir Italijoje. Išdirbimas alyvų aliejaus yra tik

tai paprastas procesas ištraukimo aliejaus.
Alyvų aliejus yra naudingas kaipo vidurių liuo- 

suotojas ir kaipo anticeptikas. Kai žmogus ima alyvų 
aliejų viduriams, jis subudavoja savo sistemą.

Alyvų aliejus yra labai geras nudegimams ir vi
sokiems vabalų įkandimams.

Šiandien galima gauti visokių rųšių sveikatos pro
duktų, kuriuose yra ir alyvų aliejaus. Jo yra muiluo
se, tonikuose, salotų aliejuje ir daugely kitų dalykų. 
Ir tas parodo, kad alyvų aliejus yra svarbus dalykas 
kiekviename reikale.

Šeimyninkės privalo laikyti alyvų aliejaus bonką 
ar dėžę virtuvėje ištikus staigiam reikalui.

Beje, mayonnaise yra maistingesnis ir gardesnis, 
jei yra padarytas iš tyro alyvų aliejaus.

Lietuvai Nepriklausomybės 
Atgavimo Progos Stiprėja

1.
1940 metų birželis buvo atnešęs Lietu

vai raudoną pavergimą, gi birželis 1941 
metų atnešė rudmarškinį pavergimą. Lie
tuvių tauta atsimindama senai išmėgintą 
tiesą: kas bus, kas nebus bet žemaitis ne
pražus—nenusiminė ir kovoja, kad nusikra
tyti svetimos vergovės pančius, kad atsteig- 
ti Lietuvos nepriklausomybę.

Amerika ir Anglija žinodamos Lietuvos 
ir kitų Baltijos mažųjų valstybių pajiegumą 
ir sugebėjimą progresuoti, mačiusios kaip 
brutališkai nepriklausomybė — tas jų ener
gijos šaltinis — buvo sulaužytas ir maty
damos tų tautų atstovų protestuose pasirį- 
žimą “be laisvės nenurimti” — stojo musų 
pusėn. Liepos 23, 1940, p. Sumner Welles 
paskelbė Amerikos vyriausybės nusistatymą 
Lietuvos okupacijos nepripažinti ir pats 
prezidentas Rooseveltas tatai patvirtino. Tai 
reiškia, kad Lietuvos nepriklausomybė, 
tarptautinės teisės supratimu, tebegyvuoja 
ir tas faktas reališkai įrodytas Lietuvos at
stovybių ir Lietuvos įgaliotų ministerių ir 
konsulų teisiu respektavimu. Washingto- 
nas ir Londonas tapo ir tebėra Lietuvos 
laisvės atsteigimo viltis, inkaras.

Nieko nereiškė net ir tokie nepaprasti 
pirmojo okupanto užsimojimai, kaip šimto 
procento “plebiscito” komedija ir Lietuvos 
klastingas įrašymas į svetimos valstybės su
dėtį ir konstituciją.

Betgi* tiesa ir tai, kad Sir Stafford 
Cripps’o pažiūros ir komisaro Molotovo ke
lionė Anglijon ir Amerikon negalėjo nesu
kelti neramumo ir susirūpinimo. Tą nerimą 
betgi išblaškė State Departamento pasek- 
retoriaus p. Sumner Welles Memorial Day 
proga (geg. 30 d.) pasakytoji kalba Ar- 
lingtone, kada Sovietų užsienių reikalų ko
misaras buvo jau šio krašto svečias. Ta kal
ba aiški ir giliai reikšminga. Joje tarp ki
ta pasakyta, kad Amerika prisidėsianti “ap
drausti laisvę ir taiką pamylusiom tau

tom”, kad “šis karas faktinai yra karas už 
tautų išlaisvinimą, jis turi užtikrinti suve
reninę lygybę visom tautom pasauly...”, kad 
“musų pergalė turi atnešti tautoms išlais
vinimą”. Jo pabrėžta dar, kad “tautų teisė 
į laisvę turi būti pripažinta”, ir kad “At
lanto Carterio principai turi būti garantuoti 
visam pasauliui...”

Šie aukšto ir atsakingo šios šalies pa
reigūno pasakyti tiesus istorinio svorio žo
džiai nuaidėjo Wilson’o principų dvasioje. 
Lietuva ir kitos mažos tautos atsikvėpė lais
viau: jų viltys tapo sudrutintos.

2.
Birželio mėn. 11 d. kada Sovietų komi

saras jau buvo grįžęs į Maskvą, Washing
ton’© spauda pranešė apie jo atliktą diplo
matinę misiją Londone ir Washingtone. Pa
sirašytų dokumentų tekstai prieinami kiek
vienam. Jų pagrindinis tikslas yra tarpy- 
savės pagelbos akcentavimas tikslu užtik
rinti ir pagreitinti Alijantų pergalę. Britų- 
sovietų sutartis reikšminga ne tik tuomi 
kas joje pasakyta, bet ir tuomi kas joje nė
ra pasakyta ir kas musų Rytų kaimynui la
bai rūpėjo.

Anglija pasirašė 20 metų tarpysavčs 
pagelbos paktą su Sovietais. Kiek tai lie
čia Lietuvą ir kitas Pabaltės valstybes — 
ypač reikšmingi to pakto straipsniai 3 ir 4, 
kur kalbama apie pagelbą Sovietams, jeigu 
jie butų Vokietijos ar kitos su ja susidė- 
jusios valstybės užpulti. Tokiu budu netie
sioginiai išbraukiamas Sovietų strateginių 
sienų Pabaltės valstybių sąskaiton reikala
vimas. Anglijos pažadėta pagelba daug 
daugiau verta ir daugiau saugumo bei ga
rantijos Sovietams suteikia, negu jai galėtų 
suteikti Pabaltės valstybių okupacija. Jeigu 
Sovietams tikrai rūpėjo saugumas, o ne kas 
kita, tada* jiems ši sutartis tą saugumą su
teikia.

Rimto dėmesio vertas tas komisaro Molo
tovo pareiškimas Maskvoje laike sutarties 

ratifikacijos, kad tarpe Sovietų ir Britų esą 
nepadaryta jokios slaptos sutarties del Bal
tijos valstybių likimo.

Po suminėtų sutarčių natūraliai turėtų 
būti padarytos atatinkamos išvados, pakeis
ta Sovietų politikos gairės Pabaltės valsty
bių atžvilgiu ir grįšta prie buvusių okupaci
nių santikių sunormalinimo. Ar bus pada
ryta atatinkamos išvados ir pakeistas lig
šiolinis politikos kursas — ateitis parodys. 
Tuo tarpu, tai butų peranksti spėti juo la
biau, kad birželio mėn. 12 d. (reiškia prieš 
Britų-Sovietų sutarties ratifikavimą įvykusį 
birželio 18) komisaras Molotovas rado gali
mu iš Maskvos paskelbti dokumentą, kuria

me tarp kita traktuoja lietuvius, latvius bei 
estus Sovietų Sąjungos tautomis. Tat, reik
štų, kad Sovietai paliko prie savo nusistaty
mo ir nieko Lietuvos atžvilgiu nepasikeitė. 
Vietoj strateginių motyvų bus gal akcen
tuojami kiti.

To nežiūrint, šių metų birželio mėn. 
dviejų metų Lietuvos okupacijos liūdnas pri
siminimas — yra praskraidrintas Lietuvos 
laisvės pragiedruliais ir padidėjusia viltimi 
laimingesnio rytojaus. ♦

Lietuvos atžvilgiu, lietuviai nei tėvynė
je nei svetur, ypač Amerikos lietuviai nie
kada neabejojo del prezidento Roosevelto ir 
jo vyriausybės pažadų bei užtikrinimų. Bet 
vistiek džiugu buvo patirti, kad lietuviai 
neapsiriko sudedami savo viltis ir savo vals
tybės bei šalies likimą į šios šalies garbingo 
vadovo rankas. L. P. S. Ž._

Meilė
Meilė yra gyvenimo paslaptis.
Meilė yra gyvenimo aliejus.
Meilė yra žibintas sielos paslapties.
Meilė yra sielos karalystės šviesa.
Meilė yra didžios palaimos įrankis me

džiaginiam ir dvasiniam pasauliui.
Meilė yra vedanti žvaigždė tamsioj nak

ty.
Meile yra plėtotės priežastis kiekvienam 

apsišvietusiam žmogui.
Meilė yra tautų civilizacijos priežastis 

mirštančiam pasauly.
V. J. D.

Senuko Rauda
Sutikau gatvėje 
Senuką lietuvį, 
Kurio atsiklausiau 
Apie jojo būvį: 
“Kaip tau, brolau, einas 
Svetimoj’ gyventi?
Juk ilgai čia būni — 
Teko jau pasenti...

“Geresnio atsiekti 
Šiam krašte norėjau, 
Tos pastangos mano 
Tik vėjais nuėjo. 
Gyvenimas mano

• Dabar yra keistas — 
Esu be savųjų, 
Užmirštas, apleistas. 
Turėjau šeimynos 
Nemažiuką būrį, 
Ji mane užmiršo, 
Į mane nežiūri. 
Vaikus savo mokiau 
Iš knygos ir rašto, 
Kaip reikia mylėti 
Tėvus, savo kraštą. 
Gyvenimo bangos 
Juos kitaip pasuko 
Dabar nepažįstu 
Net savo anūkų. 
Manasai Jonelis 
Tik angliškai šneka, 
O miela Onytė 
Už airišio teka. 
Marytė, seniausia, 
Kurią taip mylėjau, 
Senokai už vyro 
Žydo ištekėjo. 
Kiti sūnus, dukros 
Pakrikę gyvena 
Ir gal jau nežino 
Turį tėvą seną. 
Savo mielą žmoną 
Senai apraudojau — 
Šios avėtosios žemės 
KapuosJ palaidojau. 
Esu be sveikatoj, 
Jiegas jau pražudęs, 
Prie krautuvės stoviu 
Kaip vagis įgudęs — 
Nukniaukti sau maisto

Bent duonos riekelę... 
Baimė visą krečia, 
Alkis kūną gelia: 
Nežinau, kur dingti 
Nėra kito kelio, 
Kaip tiktai tvėrėjo 
Maldauti ant kelių — 
Imk mane, aukščiausias, 
Į savąją globą, 
Nes man čia gyventi 
Tikrai yra bloba”.

PRANAS EIMUTIS.
—o— j

Šaipokas
DIDELIS IR MAŽAS

Du vyrai — vienas pusėtinai didelis, o 
kitas pusėtinai mažas — pagrečiomis sto
vėjo prie gėrimų stalo ir tiek susidraugavo, 
kad pradėjo pasakotis savo paslaptis.

“Kai aš gimiau, tai svėriau tik pus
ketvirto svaro”, —pasakojo didysis vyras.

“Nejaugi! Svėrei tik pusketvirto svaro 
ir išlikai gyvas?!” — stebėjosi mažasis.

“Paklausė, ar išlikau gyvas?! Tamsta 
turėtum pamatyti, kaip aš išrodau dabar!” 
— pasakė didysis.

—o—

TAI BISKĮ OPONENTAS!... ;

Tūlas žmogus per daug metų norėjo 
geros papūgos. Kartą jam beeinant gatve, 
jis pamatė ant lango iškabą “išpardavi
mas”. Tai pastebėjęs, jis pagalvojo, kad gal 
kartais ten išparduodama ir gera papūga. 
Įėjęs į vidų, ištiesų pamatė didelę papūgą 
gražioje klėtkoje, o kuomet išparduotojas 
išstatė papūgą pardavimui, jis pradėjo siū
lyti, kiek jis nori už ją mokėti. Jis siūlė 
vis daugiau ir daugiau, nes atsirado ir kitas 
siūlytojas, kuris jam nepasidavė. Galop, 
jis laimėjo ir išėjo su papūga namo. Bet 
beeinant, jam į galvą puolė mintis, ar ta 
papūga moka kalbėti. Todėl jis sugrįžo į 
krautuvę ir pas išparduoto ją paklausė: .

“Pasakyk man, gerbiamasis, ar ši pa
pūga moka kalbėti?”

“Žioply, o kasgi manai prieš tave visą 
, laiką kėlė?!” — atsakė papūga.
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Sesija Trečia
Apie dvi pirmąsias sesijais 

buvo rašyta praeitame Tėvy
nės numery, todėl dabar apie 
tai nepakartosiu. Trečia sesi
ja prasidėjo birželio 30 d., 
10:30 vai. ryte. Po vardošau- 
kio pasirodė, esąs kvorumas 
ir tokiu budu pradėta tolimes
nė seimo eiga.

Praeito seimo protokolas 
neskaitytas, nes jis tilpo po 
seimo Tėvynėje. Nutarta ap
sieiti be vardošaukių popieti
nėse sesijose. Pradėta Pildo
mosios Tarybos raportai. Bro
lis S. Gegužis įnešė, brolis A. 
Kriaučialis parėmė Pildomo
sios Tarybos ir Pastoviųjų Ko
misijų raportus priimti taip, 
kaip išspausdinti Seimo Darbų 
Knygoje. Po apsvarstymo, nu- 

’ tarta palikti Pildomosios Ta
rybos ir Pastoviųjų Komisijų 
nuožiūrai ar norui: jei kas 
norės — galės skaityti, o jei 
kas nenorės — raportai bus 
priimti, kaip išspausdinti Sei
mo Darbų Knygoje.

Prez. F J. Bagočius savo 
raporto neskaito, o tik bend
rai paaiškina, kas jame para
šyta. Po paaiškinimo, kįla vie
nas kitas paklausimas apie 
bondsus ir kit ką. Brolis Ba
gočius paaiškina, kad bond- 
sų reikalas žymiai pagerėjęs 
ir kad už kelių metų ta “se
noji bėda’’ bus išgyvendinta 
ir musų bondsai bus geroj pa
dėty. “šiukšlės iš musų šaš- 
lavyno jau iššluotos”, 
reiškė brolis Bagočius.
praneša, kad nemaža išlaidų 
turėjome gaminant naujų ap- 
draudos skyrių lenteles, 
aiškino, kad dabartinės 
kimo aplinkybės daug 
kesnės, negu kokie 26
tai atgal. Didelė kompeticija 
reikia vesti su apdraudos kom
panijomis. Yra dar sunkumų 
su nejudomąja nuosavybe, ku
ri Susivienijimui atateko fork- 
lozavimo keliu. Bet pasitikima 
namus išparduoti ir tuomet- 
jau bus kas kita.

Brolis M. Vaidyla iškelia 
klausimą, kad buk pernai bu
vusi Centre egzaminacija įvy
kusi del kokių tai skundų 
prieš Pildomąją Tarybą, ir jei 
tai tiesa, tai prašo brolį Bago- 
čių paaiškinti. Brolis Bagočius 
pabrėštinai paaiškina: kadangi 
egzaminacija buvo begaliniai 
nuosekli ir apimanti kur kas 
ilgesnį laikotarpį, o ne dvie
jų metų, kaip paprastai buna 
fraternališkose organizacijose, 
tai iš to išrodo, kad skundų 
buvę. Bet skundikais nebuvo 
nė brolis Vaidyla, nė jo drau
gai. Skundikais greičiausiai 
buvo tie žmonės, kurie norėtų 
sunaikinti netik SLA, bet ir 
visą lietuvių tautą.

Brolis S. Gegužis padaro 
pastabą, kad gal nereikėtų 
kalbėti, jog kas tai Susivieni
jimą išgelbėjo iš pražūties. 
Juk SLA niekad nebuvo ant 
pražūties slenksčio, nes vi
suomet turėdavo virš 100% 
solvency, ir seniau padaryda
vome gan gerų uždarbių su 
SLA investuotais pinigais. Ži
noma, tai buvo prieš depresi
ją. Bet kadangi viskas krito 
laike depresijos, tai čia jau 
niekas nekaltas ir S. L. A. 
pasidariusių nuostolių nebuvo 
galfrna išvengti. Tokio perio
do, kad SLA but galėjęs žūti 
dar nebuvo.

Broliui Bagočiui į tai tin
kamai paaiškinus, brolis A. 
A. Olis atkreipia domę į pre
zidento pareiškimą raporte, 
prašant iš delegatų patarimų 
SLA reikalais ir todėl pata
ria pagalvoti, ką galėtume pa
tarti, šiuo tarpu prezidento ra
portą priimant.

Brolis J. V. Grinius pastebi, 
kad negera, jei pati Pildomo-

kad pasisakė tik viena pusė, 
o ištiesų turėtų pasisakyti 
abidvi ir tuomet paaiškėtų, 
kur teisybė.

Brolis M. Vaidyla patėmija, 
kad brolio Mažuknos pareiški
mas Sęimo Darbų Knygoje 
“Todėl, gerbiamieji, pradėki
me jieškoti tikrųjų Susivieniji
mo ugdymo kenkėjų, o suradę 
prašalinkim juos, kol dar ne- 
pervėlu”, išrodo lygir vedimas 
prie betvarkės, nes gundoma 
mėšti iš SLA dar neteistus.

Brolis Mažukna paaiškina į 
tai ir pastebi, kad visgi reiktų 
surasti budus prašalinimui 
kenksmingos propagandos lai
kė rinkimų, šmeižiant kandida- 
tus. Galima valdybos narius 
prašalinti, jų neišrenkant, bet 
nereikia jų šmeišti, kuomet jie 
to nėra užsitarnavę.

Brolis D. Klinga pareiškia, 
kad prasikaltusius galima iš
tirti ir nubausti, bet sveika 
kritika reikalinga.

Brolis C. Martin taip pat 
pastebi, kodėl raporte nepasi- 
sako abidvi pusės.

Brolis M. Vaidyla pageidau
ja, kad brolio Mažuknos ra
porte prie to, kas aukščiau 
pasakyta, turėtų būti įdėta žo
džiai “suradus kaltais”.

Brolis Mažukna sutinka tuos 
žodžius į savo raportą įdėti.

Brolis A. Kriaučiajis paste
bi, kad mes svarstome lygir 
skundus, kurių neturime ant 
stalo. O skundus svarstysime, 
kai juos turisime.

Po šių diskusijų ir platoko 
išsikalbėjimo, brolio Mažuknos 
raportas priimtas kaip iš
spausdintas Seimo Darbų 
Knygoje. Kaip jau ir įpras
ta, raportas priimtas vienam 
delegate, balsuojant prieš.

Prez. F. J. Bagočius į rezo
liucijų komisiją paskyrė šiuos 
delegatus, dr. P. Grigtitį, 336 
kp.; adv. C. Kalinauską, 43 
kp.; P. W. Birštoną, 23 kuo
pos.

Seka SLA sekr., dr. M. J. 
Viniko raportas. Seimui pirmi
ninkauja vice prez. J. K. Ma
žukna. Sekretoriaus raportas 
ilgas ir nuoseklus. Šioje sesi
joje perskaityta tik maža da
lis. Kita dalis palikta tolimes
nei seimo eigai. Sesija uždary
ta apie pirmą valandą po piet. 
Sesija Ketvirta

Ketvirta sesija pradėta be 
vardošaukio. Seimui pirminin
kauja vice prez. J. K. Mauk
na. Pribuna dar du delegatai. 
Visa sesija praleista sekr. d r. 
M. J. Viniko raporto skaity
mui. Nors skaitymas kai ku
riuos delegatus kiek nuobodi- 
no, bet daugelis delegatų nuo
sekliai raporto išklausė. O ra
portas išsamus, susidadąs net 
iš 126 puslapių ir 11 skirsnių. 
Raportas apima visa musų , 
Susivienijimo eigą, pradedant 
finansiniu stoviu ir baigiant 
bendrais reikalais ir bendru 
SLA stoviu. Kadangi raportas 
žodis žodin tilps seimo proto
kole — jo turinio nekartoju.

Po raporto perskaitymo, pa
daryta keletas pastabų ir pa
klausimų. Ypač brolis A. A. 
Olis pastebi apie “pakėlimą 
duoklių” konversijų keliu.

Sekr. dr. M. J. Vinikas pa
aiškina, kad jei pravestume 
konversijas, tai butų galima 
išvengti asesmentų. Vinikas 
plačiai išaiškina konversijų 
reikšmę ir kad butų gera pri
imti nutarimą, suteikint galią 
senųjų skyrių nariams persi
kelti į naujuosius skyrius, kur 
nariai turi paid-up ir “surren- 

atsakomingas pareigas. Aš į tas pareigas dėsiu der value” teises. Be pervedi
mo konversijų, gali būti neiš
vengsime asesmentų, nes būti
nai reikia pagerinti SLA po
mirtinių fondo stovį, kuris 
kasmet žymiai puola.

Po platokų diskusijų ir ga
na nuoseklaus išsikalbėjimo, 
sekretorėms 
tas, vienam

ji Taryba nepasiųlo planų, o 
prašo seimo delegatų planus 
X įsiųlyti.

Brolis Bagočius vis tik yra 
tos nuomonės, jog geriau bus, 
jei patys delegatai pagalvos 
ir pasiųlys, kaip pagerinus 
Susivienijimo būklę ir, jei ma
tys reikalo, gal net galės pa
kelti mokesčius.

Po šių gana išsamių disku
sijų, prezidento Bagočiaus ra
portas priimtas, vienam dele
gatui balsuojant prieš.

Įnešta vice prezidento J. K. 
Mažuknos raportas priimti

taip, kaip išspausdintas kny
goje.

Kalba brolis J. V. Grinius 
apie incidentą, kuomet brolis 
Mažukna buvo įtartas komu
nistu. Pageidauja, kad brolis 
Mažukna pasiaiškintų, argi iš- 
tiesų jam nebuvo duota proga 
paaiškinti organe, kuomet Tė
vynė redagavo buvęs redakto
rius KL Jurgelionis-

Brolis Mažukna paaiškina, 
kad kas parašyta Seimo Dar
bų Knygoje, tai yra gryna 
teisybė, o buvę įtarimai, buk 
jis esąs komunistas, yra nepa
matuotas išmistas.

Brolis A. A. Oils pareiškia,

Dvidešmts šeši metai atgal, tai yra 1916 metais, 
pirmu syk dalyvavau SLA seime, kaipo delegatas. Tuo
met anapus vandenyno ūžė didelės audros. Tuomet ėjo 
didelis Pasaulinis Karas. Tuomet mes buvome susirū
pinę gelbėti musų brolius ir seseris, nukentėjusius nuo 
karo. Tuomet mes svajojome apie geresnę Lietuvos 
ateitį. Tuomet mes rūpinomės apie geresnę ateitį musų

laikraščiams ir mėgau veikti Amerikos lietuviu vieša- 
me gyvenime. Bet tuomet man nė į minti nebuvo atėję, 
kad aš bent kuomet busiu didžiosios lietuvių organizaci
jos organo redaktorium. Tariaus tų garbę man suteikė 
SLA 42 seimo delegatai. Suteikė begaliniai efektingai, 
išrinkdami vienbalsiai. Suteikė tą garbę panašiame mo
mente, kaip ir 1916 metais, kuomet anoje pusėje vande
nyno ūžia didelės karo audros, kuomet mes rūpinamės 
Lietuvos geresne ateitimi, kuomet mes rūpinamės mu
sų Susivienijimo geresne ateitimi.

Kaip pasižadėjau seime, taip ir šiame rašinėly pasi
žadu dirbti atsidavusiai, sąžiningai ir bepartiviai. Pa
sižadu dirbti musų Susivienijimui ir musų tautai. Pa
sižadu visiems nariams tarnauti lygiai. Kaip jau pir
miau. per pastaruosius šešiolika mėnesių, taip ir dabar 
vengsiu bent ką užgauti musų organe Tėvynėje. Kaip 
pirmiau, taip ir dabar SLA reikalai man bus pirmoje 
vietoje. Kaip pirmiau, taip ir dabar visi SLA nariai 
man bus kaip tikri broliai ir seserys.

Tiesa, mano pareigos nelengvos. Aš prižadu tar
nauti ir įtikti 16,000 brolių ir seserų. Aš žinau, kad 
nėra tokio žmogaus .visoje žemėje, kuris įtiktų visiems. 
Žinau, kad ir aš neįtiksiu visiems. Bet aš stengsios įtik
ti visiems. Toks tai mano nusistatymas. O jei man ne
pavyks — jau dabar prašau dovanoti.

Broliai ir seserys! Musų senoji tėvynė Lietuva ma
ža ir skriaudžiama. Musų broliai ir seserys Lietuvoje 
gyvena dideliame varge. Musų išeivija nedidelė. Mes 
turime bėdų ir nepasisekimų. Pas mus vis labiau ir la
biau pradeda įsigyventi vienas kito neapykanta. Pas 
mus pradeda įsigyventi vienas kitam pavydas. Pas mus 
pradeda įsigyventi pakrikimas. Pas mus silpnėja vie
šas veikimas. Musų lietuviškas susipratimas mažėja. 
O tai liūdni vaizdai. Tai miglota prospektiva musų li
kimo. Bet kad pagelbėjus Lietuvai, kad pagelbėjus mu
sų vargstantiems ir verginamiems broliams ir seserims 
anoje pusėje vandenyno, kad sumažinus mir į bėdas 
šiame dideliame tarpinimo katile, kad pagerinus musų 
Susivienijimo būklę — mums reikia vienybes! Mums 
reikia šimto nuošimčių vienybes! Todėl, rašydamas šiuos 
padėkos žodžius, kreipiuosi į jus broliai ir seserys, pra
šydamas kelių dalykų. Prašau pamiršti visus nesusipra
timus, kuriuos turėjome pirm seimo. Pamirškime vieni

savo 
tikri

.niekinimus laike pereitų rinkimų. Išmeskime iš 
širdžių piktą, jei pas ką jo radosi. Bukime kaip 
broliai ir seserys musų Susivienijimo pastogėje, kur 
gali įtilpti kožnas geras ir doras lietuvis! Visi veikime 
bendrai musų Susivienijimui. Visi veikime bendrai mu
sų šerną jai tėvynei Lietuvai! Visi veikime bendrai ir 
šiam kraštui, kad jis laimėtų didelę kovą prieš agreso
rius kurie pasimojo iš mus atimti laisvę, kurie pasimo- 
jo iš mus atimti skanesnį kąsnį duonos.

Baigdamas, dar kartą širdingai dėkoju Apšvietus 
Komisijai už perstatymą. Ačiū visiems delegatams už 
vienbalsį išrinkimą. Ačiū tiems nariams, kurie rinkda
mi delegatus, paragino juos balsuoti už mane. Broliai 
ir seserys, jus visi mane padrąsinote. Jus visi man su
teikėte daugiau energijos. Jus visi man uždėjote svar
bias ir 
visą širdį. Aš stengsiuos Tėvynę-padaryti meilės ir vie
nybės žibintu. Aš stengsiuos, kad jūsų organas mums 
visiems rodytų kelią į gražesnę ateitį. Aš stengsiuos, 
kad Tėvynė butų mielas svečias jūsų namudbe ir kiek
vieno lietuvio pastogėje šiame dideliame laisvės krašte. 
Dar prašau: kas galite ir kas turite noro, rašykite Tė
vynei korespondencijas, rašykite straipsnius, riškite 
musų organizacijos ir lietuvių problemas, rašykite kas 
ką galite, o aš visą tai atsidėjusiai sudorosiu pagyvini
mui ir papuošimui musų visų organo Tėvynės.

PRANAS BAJORAS, , 
Tęvynės redaktorius.

Cambridge, Mass.
U 

Pranešimas SLA 371 
kuopos nariams

Gerbiamieji SLA 371 kuopos 
nariai: musų kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks liepos 14 
d., priprastoje vietoje, Lietu
vių Piliečių Kliube, 163 Har
vard St. Prasidės 7:30 vai. va
kare. Kaip visi žinote, mes 
siuntėme delegatą į SLA 42 
seimą. Tas delegatas jau su
grįžęs iš seimo ir sekančiame 
susirinkime išduos raportą, 
kuris bus visiems žingeidus 
pasiklausyti. Jis turi daug da
lykų raportuoti ir todėl visi 
dalyvaukite susirinkime. Taip
gi visi nariai malonėkite pasi
žiūrėti į savo mokesčių kny
geles ir jei laikas užsimokėti 
duokles — užsimokėkite, kad 
neliktumet suspenduoti, o vė
liau net išbraukti iš musų or
ganizacijos.

J. Andrews, 
SLA 371 kp. sekr.

susirinkimas bus pusmetinis, 
kuris įvyks liepos 12 d. vi
siems žinomoje svetainėje. 
Kaip žinote, pereitame susi
rinkime buvo padaryta daug 
svarbių nutarimų ir kuopos 
pirmininkui duota gale tuos 
nutarimus vykdinti. Tad šia
me susirinkime turėsime nu
tarimus užgirti arba atmesti. 
Yra ir daugiau svarbių rei
kalų aptarti ir reikalas laiku 
užsimokėti duokles, kad ne
laimingame atsitikime nebū
tumėte suspenduoti.

J. J. fin. sker

SUNDERLAND, MASS. — 
SLA 37 kuopos susirinkimas 
įvyks liepos 12 d. pas Jurgį 
Bernotą 2 vai. po pietų. Visi 
nariai malonėkite susirinkti 
ir užsimokėkite savo duokles.

- B. Pilvinienė, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 
52 kuopos' pusmetinis susi
rinkimas įvyks liepos 12 d 
2 vai. po pietų, Lietuvių kliu- 
bo name. Visi nariai ir 
malonėkite dalyvauti ir 
mokėti duokles.

J. Kijauskas,

Grand Rapids, Mich.
Palsekmmgas SLA 42 
kuopos išvažiavimas

Į SLA 42 'kuopos išvažiavi
mą, įvykusį birželio 28 diena 
J. J. Bachuno kurorte Pros
pect Point, Spring Lake, Mich, 
atvyko apie 60 asmenų virš 
minėtos kuopos narių, taipgi 
keli SLA 60 kuopos nariai ir 
keli neprigulinti prie SLA. Vi
si buvo gerai priimti ir pavai
šinti geriausios rūšies valgiais 
ir aprūpinti geru patarnavi
mu.

Žinant p. J. J. Bachuno 
draugiškumą ir malonumą, vi
si jautėsi kaip namie. Buvo 
labai jauki atmosfera.

Pavalgę, išsigėrę ir apžiū
rėję kurortą vieni žuvavo, ki
ti kazyriavo o dar kiti tai po 
medžiais ilsėjosi kvėpuodami 
tyru oru ir dairėsi į gražų 
ežerą ir gražias apielinkes.

Kuopa ėmė $1.00 įžangos, 
bet p. Bachunas iš kuopos 
nieko neėmė, o kadangi kito
kių didelių išlaidų nebuvo, 
tai kuopai liko daug pelno.

Kaip jau žinoma, pereitą 
metą p. Bachunas pirko virš 
minėtą kurortą ir viską labai 
gražiai įrengęs atidarė biznį. 
Kurortas prie gražaus didelio 
ežero ir aplinkui labai gra
žios apielinkes. Kurorte yra 
įvairiausių medžių, kurie su
teikia pavėsį ir duoda malo
nų kvepėjimą. Didelis 28 kam
barių viešbutis ir 13 mažų 
namukų turistams. Viskas ge
rai ir moderniškai įrengta su 
visais patogumais. Ežere ga
lima maudytis ir žuvauti. 
Pragyvenimui kainos preina- 
mos ir labai patogi vieta atos
togų poilsiui.

Šių žodžių rašėjui teko su
sipažinti su p. V. Bachunu, 
p. J. J. Bachuno broliu, jis 
taip pat draugiškas ir malo
nus, kaip ir p. J. J. Bachunas. 
SLA 42 kuopa yra labai dė
kinga p. J. J. Bachunui už 
draugišką ir malonų priėmi
mą ir finansinę paramą.

P. Greičaitis.

Savitarpinė Pagelba Lietuvoje
“Į Laisvę” spausdina pasi

kalbėjimą su prof. Ign. Kon
čiumi, Savitarpinės Pagelbos 
vyriausiojo komiteto pirmi
ninku. Savitarpinė Pagelba 
yra parėmusi visą tą darbą, 
kurį kitose valstybėse dirba 
Raudonasis Kryžius. Lietuvo
je, kaip jau buvome rašę, 
Raudonąjį Kryžių vokiečiai 
uždarė.

Savitarpinė Pagelba yra pa
sistačiusi savo tikslu paleng
vinti tų Lietuvos gyventojų 
dalią, kurie yra patekę į var-* 
gą. Paramos reikalingų žmo
nių yra daug, jų.skaičius pra
šoka 12,000. Dėl masinio lie
tuvių išgabenimo, dėl karo ir 
meto sąlygų ne viena šeima 
liko be pragyvenimo šaltinio 
ar be savo maitintojo. Pagal 
išgales, Savitarpinė Pagelba 
visiems jiems padeda. Šelpia
ma maistu, drabužiais, pini
gais, kuru. Ši organizacija 
taip pat išlaiko ligonines ir 
kitas sanitarines įstaigas. Ji 
įrengusi nemokamas valgyk
las Kaune, Vilniuje, Ukmer
gėje ir Šiauliuose. Valgytojų 
daug. Duodama po literį tu
rtingos sriubos, o taip pat 
duonos be kortelių. Savitar
pinė Pagelba turi 3 miestų ko
mitetus, 22 apskričių ir dau
giau negu 270 valsčių komi
tetų. Dabar tenka organizuo
ti 3 naujus apskričių komite
tus su valsčių komitetais to
se* vietovėse, kurios neseniai 
priskirtos prie Lietuvos. Or
ganizacija daugiausiai laikosi 
visuomenės aukomis, kurios 
gausiai plaukia, nežiūrint to, 
kad visas kraštas yra nuskur
dęs.

Tas pats laikraštis praneša, 
k.ad iki kovo 1 dienai visoje

Lietuvoje surinkta aukų 
772 markės. Vien šelpimui iš
leista iki tos dienos 130,796 
markės, iš kurių pinigais su
šelpta 12,195 asmenys. Rink 
liavų metu išplatinta apie 3,- 
000,000 ženklelių, išleista 10,- 
000 plakatų ir pagaminta 27,- 
000 aukų lapų. Savitarpinė 
Pagelba stengiasi atgaivinti 
loteriją, kuri bus nemažas lė
šų šaltinis. Kaip visuomenė 
gausiai remia Savitarpinę Pa- 
gelbą, matyti iš to, kad per 
vieną savaitę Vilniuje vien 
aukų lapais surinkta 15,827 
markės.

Paskutiniuoju laiku Savi
tarpinė Pagelba pradėjo šelp
ti ir gabius, bet neturtingus 
moksleivius. Tam tikslui stei
giamas specialinis fondas, iš 
kurio bus šelpiami aukštųjų 
mokyklų pažangus neturtingi 
moksleiviai.

Kaune aukų rinkime tikslui 
visas miestas padalintas į 9 
rajonus, kurių pirmininkai yra 
šie: vidurmiestyje — K. Ko- 
datienė, senmiestis — P. Mal- 
deikis, Karmelitai — S. Šiii-

KuzZ.nis, Žaliakalnis 
mickis, Vytauto Kabias — V. 
Urbonas, Vilijampolė — B. 
Gužauskas, A. Panemunė — 
P. Jakutis, Aleksotas — kun. 
M. Stankevičius, Šančiai — 
K. Dilys.

Rokiškio apskrityje Savitar
pinė Pagelba iki kovo 1 dienai 
surinko 28.587 markes.

Ukmergės apskrities Savi
tarpinės Pagelbos komitetą 
sudaro: pirmininkas — kun. 
St. Telksnys, rice pirm. — 
apskrities gydytojas Sukare- 
vičius, iždininkas — gimnazi
jos mokytojas S. Antanaitis, 
narys — K. Grajauskienė.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
Čekiai išrašyti liepos 3, 1942

Išmokėtos pomirtinės
ONA ŽEBRIENE, llkp., Waterbury, Conn., gimus 

rugp. 19 d., 1902 m., Waterbury, Conn. Prie SLA 
prisirašė bal. 2 d., 1928 m. Mirė gegužės 17 d., 1942
m. nuo pulmonary embolism. Velionės vyrui, Jonui 

Žebriui, pomirtinė išmikėta ________________  $300.00
JUOZAS BENIKAS, 118 kp., Curtis Bay, Md., gimęs 

kovo 19 d., 1877 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 1 d., 1915 m. Numirė birželio 14 d., 1942 m. 
nuo pulmonary embolism. Velionio moteriai, Brigy- 
tai Benikienei, pomirtinė išmokėta-----------$1,000.00

(

i

Kuopų susirinkimai

narių

sekr.
sesija uždaryta 6

MASS.

raportas priim- 
delegatui balsuo-

49.00
21.00

39.00 
3R.00 
96.59 
16.50

Ketvirta 
vai. vakare.

(Daugiau bus)

Viso ___ —=_____ —__________ ________________________ $672.25
Nuo metų pradžios bendrai viso ----------------------------- $29,871. Z5

i/L J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

EASTHAMPTON,- 
—* SLA 312 kuopos * sekantis

»

GREENFIELD, MASS. — 
SLA 297 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 12 
d., 2 vai. po pietų, Knights 
of Columbus salėje. Tą die
ną bus laimėjimas $25.00 
Defense Bondso. Prašome vi
sų narių ir kaimynių kuopų 
sugrąžinti knygeles, kad lai
ku viską galėtume sutvarky
ti. Susirinkime visi dalyvau
kite, nes bus daug svarbių 
reikalų aptarti ir užsimokė
kite savo duokles. Ateidami 
atsiveskite ir naujų 
prirašyti į kuopą.

’ A. Dėdinas,

Viso ________________________________ $1,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _•------ $56,432.14

Išmokėtos ligoje pašalpos
JUOZAS RADAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 s. 3 d. __ $66.00 
DOMINIKAS POŠKA, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 7 sav. ir 3 d.----- 45.00
ANTANAS PETERS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 5 sav. ir 3 d.----- 66.00
ONA VASILIAUSKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sir. 6 s. ir 2 d. 57.00 
Adolfas ERANTAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 7 savaites ----- 42.00
URŠULĖ NAKUTIENĖ, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 8 sav. ir 4 d. 104.00 
KAROLINA RUPEIKIUTĖ, 126 kp., New York, Sirgo 6 s. ir 3 d.
MARIA ŠIMAITIENĖ, 134 kp., Chicago, III. Sirgo 12 s. ir 2 d. — 
JONAS KAMINSKAS, 165 kp., E. Vandergrift, Fa. Sirgo 20 s. ir 1 d. 
JUOZAS PECELIONIS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. 
KAZYS SKITLIUS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 5 s. 4 d. -------------
VINCAS BUČINSKAS, 343 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 8 s.ir 1 d. 
JUOZAS JASIUNAS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d.



Liepa* 10,1942 FenEĮas

Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., MOTEL WILLIAM PENN SALfiJE, 
PITTSBURGH, PA.

SEIMO ATIDARYMAS
Birželio 29 d., 1942 m., Hotel William Penn salė

je, Pittsburgh, Pa., 10:30 vai. ryte Boys Club of Brid
geville, Pa., Bugels and Drums Benas savo įspūdin
gais maršais pradėjo seimo atidarymo iškilmes. Už
baigus benui savo maršus, dainininkas F. Stankūnas, 
pritariant susirinkusiems, pagiedojo Amerikos ir Lie
tuvos himnus, pianu palydint pianistei p-lei Žilinskai
tei.

Giedant himnus, Amerikos ir Lietuvos vėliavas 
įnešė į salę William Količius, Xaver Krupling ir Louis 
Krupling Jr., kaipo S. S. S. Flying Claud Ship 550 
atstovai.

Pagaliau Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas 
Povilas Dargis savo ir komisijos vardu pasveikino 
susirinkusius busiančius SLA 42-ro seimo delegatus 
ir svečius, palinkėdamas seimui geriausio pasisekimo. 
SLA. Seimo Rengimo Komisiją sudaro SLA 3-čio 
apskričio vadovybė sekančiame sąstate:

Valdyba:
P.

J.
M.

S.

s.

O.
O.

Dargis — pirm.,
P. Miller — vice pirm., 
K. Mažukna — sekr., 
Zdankienė — f in. sekr., 
J. Količienė — iždininkė.

Bakanas — organiz.,
Dargienė — iždo glob.,

Olga Sandaitė — iždo glob., 
Julė Bikinaitė — iždo glob.

Parengimų Komisija:
Saveikienė, 
Šinkūnas, 
Rupšlaukis, 
Kuizinaitė, 
Sabonaitė, 
Triška, 
Evalgaitė,

M. Bartkiutė, 
S. Karsokienė, , 
J. Sabonas. 

Pirmininkaujantis P. Dargis pakviečia SLA pre
zidentą F. J. Bagočių toliaus pirmininkauti. Preziden
tas perstato kalbėti sekančius svečius:

Pittsburgh© miesto majoro Cornelius D. Scully 
atstovą Dr. Clarence Klein; 
general) auditorių F. Clair 
Chicagoje Petrą Daužvardį; 
zation atstovą teisėją Hon. 
Raudonojo Kryžiaus atstovę
Visi kalbėtojai pasakė įspūdingas kalbas, kurias susi
rinkusieji sutiko gausiais aplodismentais. Tuo 
atidarymo iškilmės baigtos.

Pennsylvania valstijos 
Ross; Lietuvos konsulą 
United Service Organi- 

Ralph Smith; Amerikos 
ponią J. Daužvardienę.

seimo

F. J. 
iškil- 

Penn,

SESIJA PIRMA
SLA 42-ro seimo pirmą sesiją prezidentas 

Bagočius atidarė užsibaigus seimo atidarymo 
mėms, birželio 29 d., 1942 m., Hotel William 
Pittsburgh, Pa.

1. Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina, kad jo 
žiniomis yra delegatų, kurie savo mandatų nuorašus 
yra pametę ar užmiršę namieje. Tokie delegatai savo 
indentifikacijai gali paduoti SLA sekretoriui pareiš
kimus, pažymėdami savo vardą, pavardę ir kokią kuo
pą atstovauja.

2. Sekretorius M. J. Vinikas savo pagelbininkais 
ir seimo sekretoriais pasirenka SLA 126 kp. delegatą 
S. E. Vitaitį ir SLA 38 kp. delegatą J. V. Stilsoną.

3. SLA sekretorius M. J. Vinikas peršaukia var
dus Ceptre užsiregistravusių delegatų, kurie sudeda 
mandatų nuorašus.

Prezidentas F. J. Bagočius pirmą sesiją uždarė 
12:30 vai. popietų, patvarkydamas, kad antra sesija 
prasidės 2 vai. popietų.

nebereikia prie to pakartotinai raginti. Nors paskai
tėlės užvardijime skamba seimo delegatų, tačiau aš 
vartosiu žodžius seimo nariai.

SLA konstitucija nurodo, kaip musų seimai yra 
sudaromi ir nei kiek neabejoju, jog mes visi žinome, 
kad šis SLA 42-ras seimas taip kaip ir buvusieji Su
sivienijimo seimai, susidės iš kuopų atstovų-delegatų 
ir Pildomosios Tarybos narių. Tiesa, daugelis iš musų 
pamename tuos laikus, kuomet Pildomosios Tarybos, 
ar kaip seniau vadindavom Centro Valdybos nariai, 
jei jie nebuvo kuopų atstovais, tai seimuose sprend
žiamo balso neturėjo. Žinoma, „tai buvo keistas daly
kas, ir aš sakysiu niekuomi nepateisinamas, kad tie 
organizacijos viršinikai, kuriuos išrinkdavo patys na
riai visuotinu balsavimu, arba jų atstovai seimuose, 
vienok atėjus seimui jie sprendžiamo balso jame ne
turėjo. Tačiaus tas taip kaip ir daugelis kitų dalykų 
tapo pakeista, ir dabar SLA Prezidentas ir visi kiti 
Pildomosios Tarybos nariai jau turi tas pačias teises, 
kaip ir kuopų atstovai ir turi lygų sprendžiamą bal
są, kaip ir visi kiti seimo nariai. Taip, mes visi seimo 
nariai turime lygias teises ir vienodas pareigas, iš
skiriant Susivienijimo Prezidentą ir Sekretorių, kurie 
pirmas seime pirmsėdžiauja, o antras sekretoriauja. 
Nors šių dviejų seimo narių teisės yra tokios pat kaip 
ir musų visų, tačiaus jų pareigos yra kur kas sunkes
nės ir atsakomybė daug didesnė.

Susivienijimo seimas yra organizacijos aukščiau
sia įstaiga, nes tik seimas gali keisti konstituciją bei 
įstatymus ir daryti bent kokias pagrindines refor
mas. Per tai kiekvienas seimo narys turi teisės jaus
tis, kad jis turi galią nutiesti ir nurodyti kelią, ku- 
riuomi Susivienijimas per du metu, arba iki tas ke
lias bus pakeistas, privalės eiti. O vienok reikia sup
rasti ir žinoti tą faktą, kad seimas gali veikti tiktai 
SLA konstitucijos ir įvairių valstijų įstatymų ribose. 
Jei seimas ir perleistų tokius nutarimus, arba priimtų 
tokius įstatymus, kurie butų priešingi SLA konstitu
cijai, arba priimtų ne ta tvarka, kurią SLA konstitu
cija nurodo, ar priešingus įvairių valstijų įstaty
mams, tai tokie seimo nutarimai, arba pakeitimai kons
titucijos, pasiliktų beverčiais ir jie nebūtų privalomi. 
Todėl mes, kaip Susivienijimo parlamento nariai, nors 
ir turime plačias teises, labai privalome daboti, kad 
mes tų teisių ir galios nesuvartotume tokiems tiks
lams, kurie išeitų Susivienijimui ne į naudą. Tai da
ryti yra musų pareiga ir atsakomybė.

Yra pasakyta: “kad ko žmogus turi daugiau tei
sių ir galios, tai tuo pačiu jo ir atsakomybė pasidaro 
didesnė.” Mes čia susirinkę daugiau negu šimtas žmo
nių atstovaujame apie 16,000 organizacijos narių ir 
musų tarimai ir nuveikti darbai bus privalomi visiems 
organizacijos nariams, nepaisant ar jie čia turi tie
sioginę atstovybę arne. Todėl mums yra privalu sei
me iškeltus reikalus šaltai, rimtai ir nuodugniai svar
styti ir tik po to išnešti savo galutiną nuosprendį, 
kuomet jau busime pilnai persitikrinę, kad šitas, o ne 5 
tas, Susivienijimui bus sveika ir naudinga. Turime 
atminti, kad visų tų 16,000 narių į šį seimą yra at
kreiptos akys ir jie daboja musų darbus, todėl priva
lome atsiminti musų pareigas ir kartu nepamiršti mu
sų atsakomybę.

Pirmiausiai reikia prisiminti, ką mes ištikrųjų 
privalome žinoti, kad musų darbai ir tarimai Susivie
nijimui butų naudingi, ir kaip mes tuos darbus su 
kodidžiausia organizacijai nauda galime atlikti. Kiek
vienas iš musų privalome perskaityti 
ciją net po kelis kartus, kuri nurodo 
cijos tvarką ir kaip, reikalui esant, tą 
pakeisti. Taipgi 
Knygą, kurioje 
mui raportai ir 
tais susipažinti,
Pildomosios Tarybos buvo veikta po paskutinio SLA 
seimo. Taipgi privalome perskaityti ir susipažinti su 
visų SLA Pastovių Komisijų raportais ir pranešimais, 
o taipgi ir kuopų įnešimais, kad matytume ir žinotu
me, ko kuopos iš šio seimo reikalauja ir tikisi. Tas 
yra labai svarbu, nes praeityje buvo girdėta iš kuopų 
nemažai rugonių, kad seimai visai, mažai arba visiškai 
jokios domės į jų įnešimus nekreipė. Turime atsimin
ti brangus broliai ir seserys, kad išklausymas kuopų 
ir narių balso sudaro gerą jausmą, paskatina kuopas 
ir narius prie naudingų organizacijai darbų. Išklau
symas kuopų ir narių balso yra viena iš didžiausių 
musų pareiga, o to balso neišklausymas ir tų reikala
vimų paneigimas yra viena iš musų didesnių atsako
mybių.

Kad mums butų lengviau sekti seimo eigą, tai 
butų neprošalį nors dalinai susipažinti su tomis tai
syklėmis, sulig kurių musų seimai buna tvarkomi. 
Su tomis taisyklėmis nors dalinai susipažinę, mes ga
lėsime įvairiais klausimais lengviau orijantųotis, nes 
mes žinosime, kada ir kaip kokį įneškaą pasiųlyti, 
kaip ir kada savo įnešimą ginti ir taip toliau, žod
žiu sakant, mes žinosime, ar mes tvarkoje, ar ne. 
Roberts’© taisyklės, sulig kurių S|LA seimai yra tvar
komi, yra plačios ir tenai nurodo, kas, kaip ir kada 
seime yra galima, o taipgi nurodoma ir kas negalima. 
Tos taisyklės nurodo seimo viršininkų teises ir pa
reigas, o taipgi nurodo ir geimo paprastų narių teises 
ir pareigas. Tas taisykles žinant gali būti atsitikimų, 
kad net su seimo pirmsėdžiu galima susiginčyti, o ir 
tai būti tvarkoje. Užtai yra svarbu ir naudinga su to
mis taisyklėmis nors paviršutiniai apsipažinti.

Seimuose tenka pastebėti, kad delegatai, begin
dami savo nuomones, net susipyksta. To netik kad 
reikėtų vengti, bet tiesiog to visiškai neturėtų būti, 
kadangi teisingi ir garbės verti žmonės visuomet sa
vo nuomonę gina su giliausiu įsitikinimu, jog jo 
monė yra nuoširdi ir teisinga, kuomet priešingos 
monės gynėjo yra klaidinga. Tas įvyksta dėlto,

me-
Su- 
tar- 
sei-

musų atsakomybė visuomet didelė, bet kartą 
tas pareigas pildyti ir atsakomybę nešti, ei- 
galo ir darykime visą tą, ko Susivienijimas 

tikisi.

SLA konstitu- 
visą organiza- 
tvarką galima 
Seimo Darbųprivalome perskaityti

telpa Pildomosios Tarybos narių sei- 
pranešimai. Privalome su tais rapor- 
juos išgvildenti, kad žinotume kas

William

Komisi- 
delegatą

SESIJA ANTRA i
Antrą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 2 

vai. popietų, birželio 29 d., 1942 m., Hotel 
Penn, salėje.

4. Prezidentas F. J. Bagočius Mandatų 
jon paskyrė SLA 245 kp., Newark, N. J.,
A. S. Trečioką komisijos pirmininku ir nariais SLA 
11 kp., Waterbury, Conn., delegatą J. Žemantauską 
ir SLA 38 kp., Brooklyn, N. Y., delegatą J. Šnirą. 
Komisijai perduoti delegatų mandatai ir su SLA sek
retorium M. J. Viniku bendrai komisija mandatus 
tikrins.

5. Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina, kad 
Mandatų Komisija patikrins delegatų mandatus,
domoji Taryba yra sumanius tą laiką sunaudoti pas
kaitoms, kurias iš anksto pakviesti SLA veikėjai pa
ruošė ir perstato sekančius paskaitininkus:

a) Buvusį SLA prezidentą Stasį Gegužį, kuris 
patiekia sekančią paskaitą:

pa-

kol
Pil-

S. GEGUŽIO PASKAITA SLA 42-RAM SEIMUI, 
PITTSBURGH, PA., BIRŽELIO 29 D., 1942 M.

“SLA Seimo Delegatų Pareigos ir Atsakomybė.** 
Brangios Seserys ir Mieli Broliai:

Buvau kviestas parašyti ir perskaityti šiam ger
biamam SLA 42-ram seimui viršminėtoje temoje pas
kaitėlę, ką mielai sutikau padaryti, nes visuomet jau
čiuosi, kad jei kuomet galiu ką gero musų brangiai 
organizacijai padaryti, ar bent kuomi nors jai patar
nauti, tai visuomet tą laikau sau už pareigą ir manęs

mes apie įvairius reikalus turime nelygų supratimą, 
arba skirtingas informacijas, bet musų norai, kaip 
pirmo taip ir antro, yra geri ir nuoširdus. Kitais 
žodžiais tariant: mes važiuojame į tą pačią vietą, 
tiktai skirtingais keliais. Todėl privalome vienas ki
tam rodyti tolerantingumo, kartu prisimindami, kpxl 
nereikia daryti to kitiems, kas mums patiems nema
lonu.

Daugelis Susivienijimo narių laike delegatų rin
kimo nori būti išrinktais, kas yra gerai ir gražu, o 
ypatingai, jeigu kiekvienas iš jų turi mintyje ir šir
dyje ne ką kitą, kaip tik organizacijos labą ir gerovę. 
Iš tokių narių susidedantis seimas be mažiausios abe
jonės bus organizacijai ir jos nariams naudingas. Tik 
tokius tikslus turintieji nariai ir turėtų būti išrink
ti delegatais, o dar net ir dėlto, kad SLA seimo na
riai yra renkami netik toms kelioms dienoms kuomet 
seimas yra sesijoj, bet jie yra renkami dviem 
tams, tai yra net iki kito reguliario seimo. Jeigu 
sivienijime atsirastų tokis svarbus reikalas, kad 
pe reguliarių seimų reikėtų sušaukti nepaprastą
mą, tai tą nepaprastą seimą sudarytų paskutinio re
guliario seimo nariai. Vadinasi, mes busime SLA sei
mo nariais per du met^i, tiktai ką ne sesijoj. Bet kaip 
sakiau, jei Susivienijime atsirastų tokis reikalas, ku
ris reikalautų sušaukimo nepaprasto seiino, tai to
kiam atsitikime, vienas trečdalis šio seimo narių galė
tų tokį nepaprastą seimą sušaukti. Iš to viso matome 
gerbiamieji, kad musų teisės ir privilegijos su užda
rymu šio seimo sesijų nepasibaigia, tačiaus kartu ne
pamirškime, jog musų pareigos ir atsakomybė irgi 
nepasibaigia. Nors musų pareigos nevisuomet yra ma
lonios ir 
apsiėmę 
kime iki 
iš musų

Taipgi randasi ir tokių narių, kurie norėdami bū
ti išrinktais į seimą, Susivienijimo reikalus skaito 
antraeiliais, o tikrumoje turi sau kitokius tikslus. 
Vieni iš jų važiuoja asmeniniais reikalais, kiti nori 
sau pasižmonėti ir pabaliavoti, o dar kiti tik taip sau 
kad ir betiksliai laiką praleisti, bile tiktai galėtų būti 
seimo nariais, visai nepagalvodami ir neatsižvelgda
mi į tą faktą, kad jie Susivienijimui nei jų atstovau
jamoms kuopoms nieko nepasitarnaus. Žinoma, tas 
viskas yra tvarkoje savu laiku, bet ne tuometę kuomet 
seimas sesijoj ir kuomet visi seimo nariai privalo da
boti Susivienijimo reikalus, o ne ką kitą. Todėl tokie 
žmonės padarytų daug geriau seime nedalyvaudami, 
nes jų tikslas nėra dirbti išimtinai organizacijos nau
dai, bet dažnai tokiems reikalams, kurie su Susivie
nijimo reikalais neturi nieko bendro. Kuopos delega
tas, seimo narys, privalo turėti tiktai vieną tikslą, o 
tuom tikslu turėtų būti darbas organizacijos ir jos 
narių naudai.

Kągi privalome daryti, kad tinkamai savo parei
gas atliktume ir pasirodytume kuopoms ir nariams, 
kuriuos turime garbės Čionai atstovauti, kad ištikrųjų 
mes esame verti jų pasitikėjimo, kad mes jų reikalais 
rūpinamės ir sulig savo geriausio supratimo ir išga
lių juos atstovaujame? Pirmiausiai privalome lankyti 
visas seimo sesijas, ateidami visuomet laiku. Reiškia 
jei yra paskelbta, kad sesija prasidės 9 valandą ryte, 
tai mes visi privalome tuo laiku būti jau netik svetai
nėje, bet sėdynėse ir kad sesija butų pradedama ly- 

„giai tuo laiku, kada yra paskelbta, kad prasidės. Čia 
galima pastebėti ir seimo viršininkams, kad jie irgi 
privalo ateiti laiku ir pradėti darbą nutartu laiku. 
Toliaus, privalome sekti visus seimui pasiųlymus ir 
priimti tik tuos, kurie naudingi, o kurie pasirodytų 
blogais ir organizacijai bei kuopoms ir nariams ken
ksmingi, tai tokius privalome atmesti. Visą seimo lai
ką privalome būti svetainėje, nekelti jokios betvar
kės ir jei matytume, kad betvarkė kįla iš nepaisant 
keno priežasties, tai tuojaus privalome stengtis tvar
ką atsteigti. Jei šitaip elgsimės broliai ir seserys, tai 
galime tikėtis, kad seimas bus gražus, tvarkus, bus 
malonu jame dalyvauti ir jisai pasižymės gerais kon- 
struktiviais darbais, kurie , neš naudą kaip organiza
cijai, taip ir visiems jos nariams. O mes, gerbiamieji, 
turėsime smagaus malonumo ir garbės prisiminti, kad 
mes buvome SLA 42-ro seimo dalyviais, kad mes prie 
to svarbaus darbo prisidėjome, o labiausiai mes vi
suomet prisiminsime, kad mes savo pareigas tinka
mai atlikome. 

/ •
Baigdamas noriu pasinaudoti šia proga ir pas

veikinti šį gerbiamą SLA 42-rą seimą, palinkėdamas 
jam viso to, kas yra geriausia. Asmeniškai aš turiu 
didelio pasitenkinimo iš to fakto, kad jau net tre
čiame SLA seime šitam garbingam Pittsburgh miete 
dalyvauju. Man labai malonu matyti dar daug tų pa
čių veidų šiame seime, kuriuos mačiau pereituose sei
muose, ir nors kaikurie jau po truputį susiraukšlėję, 
bet dar darbo fronte, tai gvardija, kuri niekuomet 
nepailsta. Todėl man smagu paspausti jų dešinę ir 
pasakyti jiems visiems helio. Taipgi malonu matyti 
daugelį naujų veidų šiame seime, kurių pirmiaus ne
turėjau laimės matyti ir šitiems man yra smagu pa
sakyti, kad man yra labai malonu su jais visais susi
pažinti.

Valio SLA 42-ras šeimas, valio visiems jo daly
viams!

Su tikra pagarba,

nuo-
nuo-
kad

b) Perstatomas prof. Kazys Pakštas, kuris pas
veikina seimą, palinki geriausio pasisekimo jo dar
bams ir energinga kalba apibudina lietuvių tautos ko
vas atsteigimui Lietuvos nepriklausomybės.

c) Buvusia Tėvynės redaktorius S. E. Vitaitis 
skaitė. paskaitą, kuri yra sekančio turinio.:

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE IŠSIVYS- 
TIMAS FRĄTERNALES APDRAUDOS KRYPTIMI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorija yra 
įdomi ir artimai susirišusi su visa Amerikos lietuvių 
išeivijos tautine ir kultūrine veikla. Susivienijimo is
torijoje atsispindi visos musų išeivijos troškimai, sie
kiai ir darbai. Ypatingai visoje pilnumoje atvaizduo
jama jau baigiančios savo dienas senosios Amerikos 
lietuvių kartos sunkios pastangos tautinio atbudimo 
misijai pašvęstos.

Skaitydamas Susivienijimo istoriją matai ir jauti 
visoje organizacijos veikloje lietuvių tautinio rena- . 
sanso duobėtą kelią, kuriuo ėjo Amerikos lietuvių 
organizativės pastangos. Susivienijimas įkurtas tuo 
pačiu, laikotarpiu, kuomet velionio kun. A. Burbos ir 
Dr. Jono šliupo pradėta kova su lenkomanais, tikslu 
atriboti griežta linija lietuvius nuo lenkų, buvo pačia
me įkarštyje, žodžiu, Susivienijimo veiklos istorija 
nupinta kilniais troškimais, pasišventėlių darbais ir 
sunkiomis musų pirmtakunų pastangomis suorgani
zuoti Amerikos lietuvius tautiniams ir kultūriniams 
darbams kaipo savistovų tautinį vienetą be lenkų glo
bos.

Deja, šios paskaitos tikslu yra nušviesti Susivie
nijimo vystimasi fraternalės organizacijos kryptimi, 
todėl' priseina pasitenkinti vien tais keliais sakiniais, 
kas viršuje pasakyta, apie Susivienijimo veiklą tauti
nių ir kultūrinių darbų fronte.

Susivienijimo Įsikūrimas
Kiekvienam SLA nariui yra žinoma, kad Susi

vienijimas įsikūrė lapkričio 22 d., 1886 m., arba 56 
metai tam atgal. Per tris pirmuosius metus naujai 
susikurusi organizacija gyvavo, taip sakant, bandy
mo stadijoj. Tik po trijų metų, būtent lapkričio 4 d., 
1889 metais, Susivienijimas inkorporuotas Luzerne 
apskrityje, kurio pagrindiniai tikslai buvo sekanti: 
Auklėti broliškumo dvasią ir plėsti labdarybės prin
cipus, sudarant fondą mokėjimui pašalpų sergantiems 
nariams ir šelpti mirusių narių našles ir našlaičius. 
Taip inkorporuotas Susivienijimas buvo tik vietinė, 
Luzerne apskrityje, veikiančia draugija, kurią valdė 
tik trys viršininkai.

Per sekančius devynis metus Susivienijimas gy- 
» vavo kaipo Luzerne apskričio draugija, tačiaus su be

sikuriančiomis kuopomis net kitose valstijose. Bet pri- 
sėjus susidurti su įstatymais, pasirodė, kad su tokiu 
inkorporavimu Susivienijimas negali toliaus gyvuoti 
su kuopomis už Luzerne apskričio ribų. Tuomet gruo
džio 7 d., 1908 metais, Susivienijimo čarteris prap
lėstas jau pilna fraternalės organizacijos prasme, su 
seimu kaipo aukščiausia valdymosi instancija ir su 
galinčiomis teisėtai gyvuoti kuopoms įvairiose valsti
jose. Viršininkų skaičius padidintas iki septynių.

Taip papildžius ir praplėtus carter), Susivieniji
mas vistiek pasiliko tik lokalinė organizacija, kol ne
prisitaikė prie apdraudos įstatymais nustatytų duok
lių mokėjimo į apdraudos fondą. Tuomet nariai į Susi
vienijimą buvo priimami be jokių aplikacijų pildymo, 
be sveikatos stovio tikrinimo ir jokių formalumų ap- 

' likantų priėmimui nebuvo. Kas norėjo, užsimokėjo vie
ną dolerį įstojimo ir vėliaus mokėjo po 50 centų kas 
trys mėnesiai, neatsižvelgiant į nario amžių. Atsiti
kime mirties, nariai gaudavo $150 pomirtinės.

Tų laikų Susivienijimo vadai suprato, kad tokia 
tvarka ir taip žemas duokles mokėdami nariai neiš
laikys organizacijos ir ankščiau ar vėliau organiza
cija turės griūti. Tad 24-tas seimas, įvykęs 1909 m., 
Worcester, Mass., išrinko komisiją • patvarkyti Susi
vienijimo konstituciją ta prasme, kad prisitaikius prie 
valstijų apdraudos įstatymų. J komisiją išrinkta P. 
W. Birštonas, adv. J. Lopatto ir adv. F. Bračiulis.

Kuomet komisija pateikė SLA 25-tam seimui, 
įvykusiam 1910 metais, Chicago, Ill., naują konstitu
cijos projektą, jau pačiame seime kilo didžiausias ne
pasitenkinimas naujai patvarkytu konstitucijos pro
jektu. Mat nariams duoklės buvo nustatytos pagal 
amžių ir įvesti trys nauji apdraudos laipsniai: $300. 
$600 ir $1.000. Be to, konstitucija nustatė formalu
mus naujų narių priėmimui į organizaciją, būtent: 
aplikacijų pildymą, sveikatos tikrinimą ir tt.

Seimas buvo labai neramus ir triukšmingas (da
bartinis SLA iždininkas K. P. Gugis buvo seimo pirm- 
sėdžiu ir rodos sudaužė tris kūjelius bekuldamas jais 
į stalą raminimui delegatų), bet vis tik pavyko priimti 
naują konstituciją. Bet prisitaikymas prie konstituci
jos buvo sunkus uždavinys. Visi senieji nariai palik
ti mokėti vienodas mažiausias duokles pagal National 
Fraternal Congress lentelių ratas, bet vistiek jų duok
lės padidėjo $1.36 per metus. Prie to, kiekvienam se
nam nariui reikėjo išpildyti pareiškimas, kuris turė
jo atstoti jo aplikaciją, nes iki priėmimo naujos kons
titucijos nei vienas narys aplikacijos nebuvo pildęs.

Šios reformos pradėtos vykinti su sausio 1 d., 
1911 m. Kaip nariai šias reformas sutiko, aiškiausiai 
pasako šis faktas: SLA 23 kuopa tuomet turėjo 640 
narių, kurioje pirmininkavo brolis S. Gegužis, o aš 
buvau kuopos sekretorium. Į sausio mėnesio, 19T1 
metų kuopos susirinkimą neatėjo tik tie nariai, kurie 
sirgo. Mudviem su broliu Gegužiu, kaipo kuopos vir
šininkams ir kaipo buvusiems 25-to seimo delegatams, 
prisėjo ginti ir aiškinti nariams naujai įvedamų refor
mų reikalingumą. Kad šiandien mudu su broliu Ge
gužiu esame šiame seime, tai dėka tik tam, kad sus
pėjome laiku išsprukti iš salės, nes kitaip butume bu
vę išmesti pro langą nuo trečio aukšto. Beje, broliui 
P. W. Birštonui, kaipo konstitucijos autoriui ir seimo 
delegatui irgi buvo perkarsta salėje pasilikti.

Be abejonės tokia padėtis buvo visose SLA kuo
pose, ką liudija narių išstojimas iš organizacijos. Su 
1911 metų pradžia Susivienijimas turėjo apie 11,000 
narių, o 1912 metų pabaigoje'buvo belikę tik 4,949 x 
nariai.
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Žalgirio Kova ir Lenkai
Sekančiame trečiadieny, tai 

yra liepos 15 dieną, sukanka 
532 metai nuo tos dienos, kuo
met lietuviai, vadovaujami 
narsiam ir gudriam Didžia
jam Lietuvos Kunigaikščiui 
Vytautui, užpuolė kryžeivius 
ir juos taip sumušė, jog kry
žeiviai atsižadėjo daugiau sa
vo koją kelti į Žemaitiją ir j 
Lietuvą, arba pakelti ginklą 
prieš Lietuvos ir Žemaitijos 
žmones.

Šio karo priežastimi buvo 
tas, kad kryžeiviai labai var
gino žemaičius ir tokou budu 
jiems buvo atkeršyta už visas 
padarytas skriaudas Lietuvai 
ir Žemaitijti.

Kryžeiviams valdant žemai
čius, žemaičiai taip buvo per
sekiojami, kad palikę savo 
gimtinį kraštą bėgo slėptis į 
Lietuvą. Kryžeiviai buvo to
kie akiplėšos, kad net parei
kalavo Vytauto išduoti į Lie
tuvą pabėgusius žemeičius. 
Bet kuomet Vytautas griežtai 
atsisakė kryžeivių reikalavimą 
pildyti, tai kryžeiviai pradėjo 
rengtis pulti Lietuvą Ir lie
pos 15 d., 1410 metais, įvyko 
baisus mušis prie Tanenburgo 
ir Grunvaldo, kurio atmintis 
pasiliko istorijoje, kaipo kova 
ties Žalgiriu.

Kryžeivių ordenas buvo su
traukęs 12,000 iš vakarų pa
samdytos kariuomenės ir kitų 
pagelbininkų. Vytautas su Jo
gaila pastatė 20,000 kareivių 
minimo karo lauke. Vytautas 
ir Jogaila, abu lietuviai, su
jungtomis spėkomis taip sup
liekė kryžeivius, kad jų orde
nas visiškai išnyko.

Šitą istorinį faktą Amerikos 
lietuviai sau prisiminė 1910 
metais ir apvaikščiojo 500 me
tų sukaktį Chicagoje, Shenan
doah, Brooklyne ir kitur. Kai 
kur prie šios sukakties minė
jimo prisidėti buvo pakviesti 
ir lenkai, bet jie atsisakė imti 
dalyvumą sakydami, kad čia 
ne jų reikalas kištis į svetimus 
reikalus. Tai esą lietuvių bu
vusios kovos su kryžeiviais, 
paliuosavimui žemaičių iš kry
žeivių vergijos. Taip kad 500 
metų tos kovos sukakties mi

Faktai Apie Gumą
Amerikos Suvienytose Val

stijose yra gumos trukumas. 
Jeigu busime atsargus su gu
ma, kurią mes dabar turime, 
mes turėsime pakankamai gu
mos del musų militarinių rei
kalavimų. Bet visgi būtinai 
turime taupyti gumą, kad ra
tai namie suktųsi ir kad mes 
turėtume pakankamai gumos 
gaminti mums reikalingiau
sius reikmenis, 
c

Taikos laiku, Suvienytos 
Valstijos suvartojo daugiau, 
negu 750,000 tonų gumos per 
metus, arba puse pasaulio ga
mybos, ir 98% tos gumos ga
vome iš Tolimų Rytų. Trys 
ketvirtadaliai tos gumos buvo 
vartojama automobių padan
goms ir vamzdeliams (tubes), 
ii liekama guma buvo varto
jama gaminimui kitų 50,000 
caiktų, kaip batams, karšto 
vandenio bonkoms ir panašiai. 
Tos padangos nešė 34,000,000 
automobilių daugiau 500,000,- 
000 mylių per metus.

Bet kada japonai už ėmė 
britų Malajų ir olandų Toli
mus Rytus, musų svarbiau
sias gumos šaltinis liko nu
kirstas. Labai mažai gumos 
gauname iš Pietų Amerikos 
ir Afrikos. Musų dirbtinos gu
mos industrija tik prasidėjo 
ir kol kas negalime tikėti gau
ti gumos iš “guayule” auga
lo.

Netikėkime sulaukti stebuk
lų. Turime apsieiti su tiek, 
kiek dabar turime. Turime at
sargiai prižiūrėti visus savo 
gaminius daiktus ir taupyti 
kikvieną unciją senos gumos.

Netekome gumos kada ji 

nėjimas buvo tik vienų lietu
vių pastangomis atliktas.

Bet dabar štai randame laik
raščiuose, kad Chicagos len
kai liepos 19 d. Soldies Field, 
Chicagoje, rengiasi minėti Žal
girio mūšio sukaktuves, kurį 
buk tai laimėję slavai liepos 
15 d., 1410 metais. Į šį minė
jimą lietuviai nekviesti imti 
dalyvumą. Pakviesti tiktai ru
sai, lenkai, čekai, slovakai, 
chrovatai ir net tie, kurių tais 
laikais dar nebuvo pasaulyje.

Kikis gi lenkams tikslas sa
vintis musų protėvių užpelny
tą garbę? Tikslas aiškus: kuo
met dabar visos demokratinės 
valstybės sujungtomis savo 
jėgomis kariauja su kryžeivių 
ordeno išperomis naciais, kuo
met Ameris žmonės domisi 
kiekvienu pasijudinimu Hitle
rio atnaujinto kryžeivių orde
no tik kitu vardu pavadinto 
naciais, tai lenkai šventvagiš
kai pasigrobė ir pasisavino 
lietuvių nuopelnus ir jais nori 
pasididžiuoti Amerikos visuo
menės akyse save pasigarsin
dami, kad štai “mes lenkai 
supliekėme hunus prie Ta- 
nenbergo ir Grunvaldo. Kokie 
mes narsuoliai esame.” O tuo 
tarpu lenkams už tos kovos 
laimėjimą priklauso tik tiek 
kredito, kiek tai musei tupė- 
jusei ant jaučio rago už at
liktą sunkų dienos darbą.

Mes žinome, kad lenkai yra 
papratę savintis musų garbės 
užsitarnavusius didvyrius, bū
tent : Kosčiuško, Mickevičių, 
Kondratavičių. Bandė pasisa
vinti net ir Kudirką, bet kacf 
pasisavinti kovos laimėjimą 
ties Žalgiriu, tai dar pirmas 
manevras. Jeigu lietuviai ne
pakels protesto, tai už poros 
desėtkų metų lenkai tikrai ir 
manys, kad tai buvo jų nuo
pelnas nes sakys: “Mes ap
vaikščiojome tos kovos minė
jimą ir visas pasaulis su tuo 
sutiko ir net patys lietuviai 
tam nesipriešino.”

Lietuviai privalo pasmerkti 
tokį lenkų begėdišką pasikėsi
nimą savintis lietuvių užtar
tą garbę.

A. B. Strimaitis.

mums buvo labiausiai reika
linga. Šiandieniniai karai ko
vojami ant gumos. Guma rei
kalinga musų militarinės ma
šinoms. 75 tonai gumos gami
no 17,143 padangas, bet tiek 
gumos reikia kiekvienam karo 
laivui. Dešimt tonų “pontono” 
tiltas suvartoja 3,200 svarų, 
“scout” kariukas 398 svarus, 
ir kareivio lietaus paltas 2 
svarus. Netik turime aprūpin
ti savo kareivius, bet ir musų 
talkininkus.

Kebais budais civilis žmo
gus gali šitą gumos programą 
remti. Jeigu turite automobi
lių, saugokite padangas kaip 
auksą. Kiekvienas automobi
lius neša 70 svarų gumos pa
dangose ir kitą 50 svarų pa
čioj mašinoj. Iš viso visi va- 
žiuokliai (karai) Suvienytose 
Valstijose turi apie 1,180,000 
t r j gumos. Tai milžiniškas 
kiekis. Visi gali sekamai pa
dėti.

Automobilius vartokite tik 
kada būtinai reikia.

i've.skd'C padanga^ nuo ra
to į kitą, kad jie lygiai išsine
ši’. 4 ų.

Pruiurėkite ratų linijas, kad 
guma neišsinešiotų.

Staigiai nepradėkite arba 
nesustokite, ir nevažiokite per 
arti prie gatvės krašto.

Važiuokite pamažu, atsar
giai ir mandagiai.

Pažiūrėkite, kiek senos gu- 
.r,'.s turite savo namuose ir 
darželiuose. Išvalykite savo 
pastoges, skiepus ir kitas vie
tas ir surinkite visą atlieka
mą gi.mą. Ji visa būtinai rei

kalinga. Skudurninkas (junk
man) nupirks tą viską ir pri
statys įstaigai, kur atliekama 
guma bus perdirbta, sumaišy
ta su nauja guma ir reikalin
gi daiktai pagaminti.

Guma iš paprasto automo
bilio padarytų 4 pneumatiš-

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Kriaučių piknikas
Liepos 18 d., Dexter Parke, 

1:30 vai. prasidės kriaučių 54 
skyriaus piknikas. Kriaučių 
piknikai visuomet buna sma
gus ir tiršti publika, nes visos 
lietuvių kriaučių dirbtuvės or
ganizuotai dalyvauja savo pik
nike su iškabomis ir užkan
džiais. Toji pati procedūra bus 
ir šiemet. Pradedant Atkočai- 
čio dirbtuves ir baigilnt Riau
bos — visos kaip viena orga
nizuojasi organizuotai daly
vauti savo piknike.

Kas gali but gražesnio, kaip 
lietuvių burių darbininkų 
linksminimasis savo pramogo
je? Tai metinė jų pramoga! 
Kas gali praleisti tokią progą 
ir nedalyvauti kriaučių paren
gime?! Niekas! Visi rengiasi: 
kriaučiai ir nekriaučiai vykite 
į kriaučių pikniką.

Musų lietuvių piknike šie
met rengiasi dalyvauti apsčiai 
ir svetimtaučių. Žydų lokalų 
aktivistai bus musų piknike. 
Italų aktivistai bus musų pik
nike. Rusų lokalo aktivistai 
bus musų piknike. Joint Boar- 
do manadžeriai ir trade mana- 
džeriai prisižadėjo but musų 
piknike. Vienu žodžiu, musų 
piknikas ne tik bus lietuviš
kas, bet jame bus ir kitų tau
tų darbininkai, nes mes darbo 
unijų nariai gražiai sugyveno
me su kitų tautų darbo žmo
nėmis.

Vienu žodžiu atsilankęs 
žmogus į kriaučių pikniką jau
sis esąs tarpe vaišingų kriau
čių ir kriaučkų. Musų kriauč- 

*kos nepatingi atsivesti kumpio 
ir skilandžio užkasti prie 
alaus. O kadangi įžanga tik 
25c., tai pasitikime, jog kiek
vienas šios apielinkės lietuvis 
galės į tą musų pikniką atsi: 
lankyti. Ch. Kundrotas.

Cleveland, Ohio
Didelis piknikas

Šv.. Jurgio parapija rengia 
didelį pikniką, kuris įvyks lie
pos 12 d., Zaleskos Grove dar
že, prie Turney Rd., visai arti 
Bastas Grove. Šis piknikas bus 
tai Ohio valstijos lietuvių su
važiavimas arba lietuvių die
na. Kas jame bus — raštu 
net sunku ir išaiškinti. Todėl 
visi atvažiuokite ir pamatysi
te. Aišku, bus “hot dogs”, šal- 
takošės, alaus ir kitokių skan- 
skonių bei gėrimų. Šokiams 
gros Al Nemanio orkestras. 
Bus įvairių žaidimų su dova
nomis. Bus proga pamatyti 
daug lietuvių kareivių unifor
mose. Svečių bus iš miestų- 
miestelių ir šios apielinkės lie
tuvių ūkių. Dėdės Šamo karei
viai bus leidžiami už dyką. 
Kviečiame visus atsilankyti.

* Gintarė.

Detroit, Mich.
Išvažiavimas laivu
Put - In Bay

Sekmadieny, liepos 12 dieną, 
Detroito Lietuvių Dailės Cho
ras rengia didelį išvažiavimą 
laivu į Put - In Bay. Priep
lauka turbut gerai žinoma ne
tik Detroito, bet ir apielinkės 
lietuviams;

Laivas išplauks 10 valandą 
ryte nuo Firts St. Pereitais 
metais Dailės choro išvažiavi
me dalyvavo didelis skaičius 
lietuvių ir lietuvaičių ypač 
jaunimo, nes jaunimui yra ge
ra proga pasišokti laivu plau
kiant ir atvirame ore. Dailės 
choras važiuojančiu^ laivu pa
linksmins su savo kražiom ir 

kus troptus bombanešiui. 200 
gorsetų turi gana gumos pa
daryti vieną gazo maską, ir 
guma vartojama šukoms per 
mėnesį, uždėtų padangas ant 
daugiau kaip 1,700 dviejų ir 
pusės tonų armijos trokų.

FLIS.

linksmom dainom.
Taipgi nuvažiavus ant Put

in Bay salos, arba galima pa
vadinti daržu, n^es yra platus 
daržas, į kurį visi lietuviai 
susirenka į vieną vietą. Po ža
liais medžiais stalus apsikrau
na visokiais valgiais ir vaiši
nasi kaip viena šeima. O jau
nimas žaidžia visokius lietu
viškus žaislus. Suprantama, 
ir- senesni jiems pagelbsti. Ku
rie myli maudytis, tai yra la
bai gera vieta. Dailės choras 
kviečia visus Detroito ir a- 
pielinkės lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti. Važiuojanti ne
pamirškite bilietus pirkti pas 
choro narius, kurie jumis pa
sitiks prie prieplaukos ir ap
rūpins su bilietais.

P. Kučinskas.

ATSIŠAUKIMAS 
į MOTERIS

Lithuanian-American Committee for 
War Savings, New York State, 

231 Bendford Ave., Brooklyn, N. Y.

Poniutės: šis pranešimas 
yra jums tiesiog iš Iždo De
partamento iš Washingtono. 
Jums pranešama, kad .Suvie
nytų Valstijų vyriausybė da
bar pardavinėja dvidešimts 
penkis dolerius už aštuonioli
ka dolerių ir septyniasdešimts 
penkis centus. Taip, tikrai — 
dvidešimts penkis dolerius 
grynais pinigais, arba trisde
šimts tris ir trečdalį nuošim
čio daugiau, negu jus įdėsite, 
pirkdamos War Savings Bond, 
sus, ir tie pinigai bus išmo
kėti 1951 metais. Dabar jus 
gal paklausite: “O jei aš no
rėsiu savo pinigus atsiimti, sa
kysim, apie 1943 metais, ar 
aš galėsiu savo pinigus gau
ti?” Atsakymas: Taip! Galė
site gauti kiekvieną centą. 
Bet juo ilgiau jus paliksite 
savo pinigus pas Dėdę Šamą, 
juo daugiau atsiimsite.

Šis $18.75 pirkinys yra ma
žiausias iš War Savings Bond- 
sų, nes yra ir brangesnių 
bondsų. O bondsai yra taip 
saugus, kaip ir pati Amerika, 
ir perkant juos, mes pagelbė- 
sime apginti Ameriką. Bondsai 
pardavinėjami pašto įstaigose 
ir bankuose. Kai kuriuose mie
stuose yra lietuvių komitetai, 
kurie taipgi War Savings 
bondsus pardavinėja. Jei yra 
toks komitetas jūsų mieste— 
pirkite iš to komiteto. New 
Yorko valstijos lietuviai, nusi
pirkę bondsų bile kur, užre
gistruokite juos aukščiau mi
nimame komitete, o komitetas 
galės sužinoti, kiek lietuviai 
bondsų išpirko ir kaip gausiai 
prisidėjo Amerikai pagelbėti šį 
karą laimėti. Poniutės: pirki
te War Savings Bondsų!

Komitetas.

FOJ^VICTORY

BUY 
UNITED 
States 
WAR 
BONDS

AND
STAMPS

LIETUVIAI ESTIJOJE
Lietuvos laikraščiai rašo, 

kad Estijoje, Baltijos uoste 
(Baltiški) esą susekta 21 lie
tuvis. Greičiausia, kad tai bus 
lietuviai tremtiniai patekę Es
tijon. Tuo tarpu smulkesnių 
žinių apie juos dar neturima. 
Savitarpinė Pagelba siunčia 
vieną savo tarnautoją juos at
vežti.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Bukaitis Juozas (Izidorius), 

38, tarnautojas; Bukaitienė 
Eugenija (Petras), 35, šei
mininkė; Bukaitis Vidas (Juo
zas), 8 metų; Bukaitis Vikan- 
tas (Juozas), 7 metų; Bukai
tis Juozas (Juozas), 6 metų; 
Bukaitis Vaidotas (Juozas), 1 
metų — g. v. Vilkija.

Bukauskas Aleksas (Vikto
ras) — g. v. Pabradė.

Bukauskas Kazys, 40, dar
bininkas — g. v. Ariogala.

Bukevičius Romanas (Pra
nas), 50, pulkininkas — g. v. 
Pabradė.

Bukaveckienė Ona, 44; Bu- 
kaveckas Stasys, 17, mokinys; 
Bukaveckas Gediminas-Vla
das, 16, mokinys; Bukavec- 
kaitė Saulė-Irena, 13; moki
nė — g. v. Mariampolė.

Bukonis Aleksas (Viktoras), 
45, tarnautojas; Bukonienė 
Koletą, 40; Bukonis S. (Alek
sas), 12 metų; Bukonis (Alek
sas), 9 metų — g. v. Pabra
dė.

Bukovickis Kazys, 30, tar
nautojas; Bukovickienė Zofija, 
30; Bukovickaitė Božanka 
(Kazys), 10 metų — g. v. Vil
nius.

Bukovska Elena, 70, ūkinin
kė: Bukovskis Aleksandras, 
40, ūkininkas; Bukovskis Ste
pas, 42, ūkininkas; Bukovskie- 
nė Koletą (su 2 vaikais), 38.
— g. v. Švenčionėliai.

Bukovskis Stepas, 35. tar
nautojas — g. v. Pabradė.

Bukšaitis Justas (Jonas), 
31, karininkas — g. v. Pabra
dė.

Bukšys Valerijonas (Sta
sys), gimęs 1916, karininkas
— g. v. Trakai.

Bulava Henrikas (Vincas), 
31, knygvedys; Bulavienė Zosė 
(Rokas), 30 — g. v. Tauragė.

Buharovski Balys (Vladas), 
59, ūkininkas — g. v. Vilnius.

Builo Jonas (Steponas), 20, 
dailidė — g. v. Vilnius.

Bulakas Kazys (Kazys), gi
męs 1896; Bulakienė Marija 
(Juozas), 49, siusvėja; Bula- 
ka Zigmas (Kazys), gimęs 
1925, mokinys — g. v. Bodu- 
ličiai, Rodunė.

Bulota Keistutis (Jonas), 
45, inžinierius — g. v. Kau
nas.

Bulota Silvestras, 30, moky
tojas — g. v. Braziūkai, Le
kėčiai.

Bulvičius Vytautas (Juo
zas), 32, karininkas — g. v. 
Vilkaviškis.

Bundorius Jonas (Karolis), 
45, mokytojas; Bundorienė 
Antanina, 40, mokytoja; Bun
dorius Algimantas (Juozas), 
7 metų; Bundorius Grinokas 
(Jonas), 4 metų — g. v. Že
maitkiemis.

Bundza. Kazys (Antanas), 
gimęs 1907, mokytojas; Bur.d- 
zienė-Skeirytė Bronė (Alek
sas), gimus 1903, mokytoja; 
Bundza Romanas (Kazys), gi
męs 1932, mokinys; Bundza 
Edmundas (Kazys), gimęs 
1936; Bundza Viktoras (Ka
zys), gimęs 1939 — g. v. Tel
šiai.

Bundzienė Marija, 58; Bund- 
zienė Marcelė, 20; Bundzaitė 
Kazė (Pranas), 25; Bundzaitė 
Anastazija (Pranas), 22; Bun
dza Algis (Antanas), 5; Bund
zaitė Dalia (Antanas), 4 — 
g. v. Gaisriai.

Bunkus Kazys 40; Bunkie- 
nė Jadvyga (Liudas), gimus 
1903, šeimininkė; Bunkus Vy
tautas (Kazys), 15; Bunkus 
Vladas (Kazys), 12 — g. v. 
Plungė.

Buragas Kostas (Jonas), 
48, ūkininkas; Buragienė Ma
rija, 40, ūkininkė; Buragaitė 
Justina (Kostas), 16, mokinė; 
Buragaitė Anelė (Kostas), 14, 
mokinė; Buragaitė Alesė (Ko
stas), 12, mokinė; Buragaitė 
Danutė (Kostas), 11; Bnra- 
gaitė Alfona (Kostas), 10; 
Buragaitė Vitutė (Kostas), 9 
g. v. Purviniškiai, Sasnava.

Buragienė-Zutelytė Marija 
(Juozas), 34, ūkininkė — g. 
v. Birutės k., Garliava.

Burba Kazys (Kajetonas), 
72; Burbaitė Regina (Kajeto
nas), 31, siuvėja — g. v. Vil
nius.

Burba Antanas (Adomas), 
66, ūkininkas — g. v. Santuo
ka, Kalvarija.

Burbienė Emilija (Vincas), 
64, ūkininkė; Burbienė Bronė 
(Jurgis), 30, ūkininkė; Bur
baitė Regina-Bronė (Anta
nas), iy2 metų — g. v. San
tuoka.

Burba Jonas (Jonas), 34, 

artistas; Burbienė Stasė 
(Apolinaras), 32, tarnautoja; 
Burba Bimvydas (Jonas), 8 
metų — g. v. Kaunas.

Burbienė Genė (Juozas), 43
— g. v. Budriai, Saldutiškis.

Burbulis Julius (Mikas), 38, 
tarnautojas; Burbulienė Pili- 
paitė Ona, 37, šeimininkė; 
Burbulis Juratis (Julius), 11, 
mokinė; Burbulis Tomas (Ju
lius), 8 metų — g. v. Zarasai.

Burbulis Jonas (Petras), 
36, darbininkas; Burbulienė 
Stefa (Simas), gim. 1917, šei
mininkė — g. v. Kaunas.

Burdulienė Magdalena, 78, 
ūkininkė; Burdulis Jonas, 29, 
ūkininkas; Burdulytė Juzė, 24, 
darbininkė — g. v. Janauka.

Burdulis Leonas (Karol :s), 
48, ūkininkas — g. v. Moc- 
kava, Punskas.

Bureika Antanas (Kostas), 
38, statybininkas — g. v. Vil
nius.

Burneikis Ignas (Adolfas), 
28; Burneikienė Marija (Vin
cas), 28, mokytoja — g. v 
Badviliškis.

Bumelis Juozas, 21, tarnau
tojas — g. v. Mariampolė.

Burnasa Kajetonas (Romu
aldas), 77, ūkininkas — g. v. 
Povidikiai, Prežes.

Burniunas Petras (Stasys), 
21, ūkininkas — g. v. Šilga- 
liai, Panevėžys.
Buragas Vytautas (Jonas', 
42, mokytojas — g. v. Nikro- 
niai, Veiveriai.

Burokas Bronius (Julius), 
gim. 1914; Burokienė Pranė, 
70; Burokas Romualdas (Po
vilas), gim. 1911, ūkininkas; 
Burokas Povilas, gim. 1908, 
ūkininkas; Burokaitė Vanda 
(Povilas), gim. 1912 — g. v. 
Lasiškės.

Bursevičius Pranas (Kos
tas), 60, tarnautojas; Burs^vi- 
čienė Ana (Kazys), 58, šeimi
ninkė; Bursevičiutė Janina 
(Pranas), 26, tarnautoja;
Bursevičius Mečys (Pranas), 
19, tarnautojas; Burseviči 'S 
Jonas (Pranas), 17, mokinys
— g. v. Šančiai.

Burtavičius 50, Burtavičienė 
50, šeimininkė — g. v. Radvi
liškis.

Burzdžius Andrius (Anta
nas), gim. 1899, mokytojas - — 
g. v. Plungė.

Butautis Adolfas (Anta
nas), 40, ūkininkas — g. v. 
Svirpliai, Joniškis.

Butavičienė (Tallat-Kelpšiu- 
tė), Izabelė, 75, šeimininkė; 
Bulavičius Vladas (Vandeli- 
nas), 45, ūkininkas; Butavi
čienė Ona (Vladas), gim. 
1906, ūkininkė; Butavičius 
Vacys (Vladas), 12; Butavi- 
čiutė Izabelė (Vladas), 6 — 
g. v. šekščiai.

Butavičienė Vaičiūtė Stasė 
(Antanas), gim. 1908, šeimi
ninkė; Butavičius Algirdas 
Kazys (Kazys), gim. 1928, 
mokinys; Butavičiutė Danutė 
(Kazys), 9; Butavičius Sta
sys (Kazys), 4 — g. v. Jo
niškis.

Butelevičiutė Pranė (Pra
nas), 30, darbininkė — g. v. 
Miroslavas.

Butelevičius Albinas (Ka
zys), gim. 1908, knygvedys — 
g. v. Plungė.

Buterlevičienė-V aitkeviči ut ė 
Liucina, 25, slaugė — g. v. 
Vilnius.

Butėnas Vladas (Jonas), 38, 
ūkininkas — g. v. Latvigala, 
Papilė.
Butėnas Alfonsas (Feliksas), 
26, knygvedys; Butėnienė- 

Surblytė Ona (Kazys), 25, 
tarnaitė — g. v. Kaunas.

Butėnienė Marija (Leonas), 
50. darbininkė — g. v. Ma
žeikiai.

Butikas Antanas (Fabijo
nas), 54. tarnautojas; Buti- 
kienė Katrina (Vosylius), 48, 
šeimininkė; Butikas Vytautas 
tAntanas), 21 — g. v. Mažei
kiai.

Butkevičius Česlovas (My
kolas), gim. 1918 — g. v. 
Vilnius.

Butkevičius Petras (Anta
nas), 70, ūkininkas — g. v. 
Serbentinė, Šiluva.

Butkevičiutė Odilė (Pet
ras), 22, mokytoja — g. v. 
Serbentinė.

Butkevičius Napo 1 e o n a s 
(Juozas), 43, darbininkas; 
Butkevičienė Amalija (Anta
nas), 42, šeimininkė; Butke
vičiutė Vanda (Napoleonas), 
14 — g. v. Kalvarija, Telšiai.

Butkevičius Jonas (su dviem 
seserims) (Jonas), 34, tar
nautojas: Butkevičiutė Auš
ra (Jonas), 4 metų — g. v. 
Alytus.

Butkevičius Mikas (Kos
tas), 49 — g. v. Vilnius.

Butkevičius Leonas (Jo
nas), gim. 1892. kapitonas 
— g. v. Rumšiškės.

Butkevičius Pranas (Pra
nas), 20, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Butkevičiutė Albina (Jo
nas), gim. 1900 — g. v. Po- 
žižmerių dvaras, Kuršėnai.

Butkus Benediktas (Jonas), 
40, mokytojas — g. v. Skir- 
mantiškiai, Jurbarkas.

Butkus Nikodemas (Pet
ras), 32, mokytojas; Butkie
nė Viktorija (Jonas), 27, mo
kytoja; Butkus Saulius (Ni
kodemas), 2 metų — g. v. 
Bidniškiai.

Butkus Benadas (Kazys), 
74,. ūkininkas; Butkuvienė 
Ona, 66. ūkininkė; Butkus 
Izidorius (Benadas), 36, ūki
ninkas; Butkus Juozas (Bena
das), 34, ūkininkas; Butkus 
Antanas (Benadas), 28, ūki
ninkas; Butkiutė Janita (Be
nadas), 23 — g. v. Gerštai.

Butkus Liudas (Pranas), 
50, kasininkas: Butkienė Dau- 
mantaitė Jadvyga (Adolfas), 
40, tarnautoja; Butkus Vladas 
(Liudas), 11; Butkus Anatoli
jus (Liudas), 9 — g. v. Plun
gė-

Butkus Kazys (Antanas), 
57. ūkininkas — g. v. Kikli
kai, Kovarskas.

Butkuvienė Ona (Pranas), 
48: Butkiutė Aldona-Ona 
(Juozas), 17, mokinė; Butkus 
Edvardas (Juozas), 15 — g. 
v. Paprudžiai, Vaiguva.

Butkus Adolfas (Juozas!, 
13 — g. v. Paprudžiai.

Butkus Antanas. 48, darbi
ninkas — g. v. Pabradė.

Butkus Antanas (Antanas), 
31 — g. v. Vilnius.

Butrimas Vladas (Myko
las), 21, darbininkas — g. v. 
Panevėžys.

(Daugiau bus)

Ant Pardavimo
NEW HAVEN IR HAMDEN, 

CONN. LIETUVIAMS. .Gera pro
ga įsigyti nuosavą namą labai pi
giai. Namas yra vienos Šeimynos, 
dviem karam garadžius ir 
lotas 92—50. kuris randasi 65 Way- 
bosset Ave., Hamden. Conn. Kadan
gi savininkas kitam mieste gyvena, 
jsigyk lietuvi savo namą ir gy
venk ramiai tyrame ore, nes to
kia gera proga pirkimui retai pa
sitaiko. Rašyk tuojau laiškutį del 
platesnių žinių apie namą ir buk 
pats namo savininku.

PAUL REMEIKA, 
1648 Capitol Avenue, 

Bridgeport, Conn.
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